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ILIETUVIAI nniJAVO PREL V. CERNIAUSKA
LIETUVOJE NYKSTA KAIMU VARDAI

“Keičiasi Lietuvos kaimo vaizdas. Nyksta vienkiemiai, kei
čiasi kaimų ribos. Kartu nyksta ir senieji vietovių vardai. Kolū
kiai |gavo visai naujus vardus. Jaunoji karta kartais nė neatsi
mena savo apylinkėje buvusių kaimų senųjų pavadinimų. Dažnas 
dabar sako: — Gyvenu Janonyje, trečioje brigadoje. Keliauju į 
Čiapajevą, pirmą brigadą. Buvau “Paryžiaus komunos” antroje 
brigadoje”...

Taip rašo susirūpinęs lietuvis 
Valstiečių Laikraštyje (rugp. 1) 
apie Lietuvos nuasmeninimą, 
pradėtą ir vykstant! žemės ko
lektyvizacijos proga.

Tie nauji vietovių vadinimai 
ne tik painioja žmones. Tai esan
ti tik viena medalio pusė. Sako:

“Antra pusė kur kas svarbes
nė. Ji liečia mūsų kaimo geogra
fiją, jo istoriją, kalbą, kultū
rines tradicijas. Juk daugelio 
kaimų pavadinimai yra vienaip 
ar kitaip susiję su istorija, su 
įžymių mūsų žmonių gyvenimu. 
Pavyzdžiui, visi žino kalbininką 
Joną Jablonskį. Visi žinome, kad 
Rygiškių Jonas savo vaikystę 
ir jaunystės metus praleido Ry
giškių kaime, Griškabūdžio vals 
čiuje, kad Pranas Vaičaitis gimė 
ir augo Santakų kaime, Sintautų 
valsčiuje. Deja, šiandien šių 
kaimų pavadinimai nyksta. Ry
giškių kaimą težino vyresniosios 
kartos žmonės. Dabar čia Griš
kabūdžio kolūkio antroji bri
gada”.

Autorius siūlo bent brigadas 
vadintis ne numeriais, o se
naisiais vietinių kaimų vardais. 
Kritikuoja ir kolchozų pavadini
mus. Kaimų vardus, esą, reik
tų saugoti panašiai, kaip saugo
mi istoriniai paminklai. Siūlo 
naudotis lietuvių kalbos ir isto
rijos mokytojų pagalba.

Tas siūlymas, tačiau, neleng
vai suderinamas su komunistų 
partijos “linija”, kuri, kad ir 
viešai to neprisipažindama, sten 
giasi išdildyti bent iš jaunosios 
kartos sąmonės viską, kas yra 
susiję su Lietuvos praeitim. Mo
kyklose beveik nedėstoma Lietu
vos istorija (vos kelios pamo
kos įjungtos į Sovietų Sąjungos, 
tiksliau — Rusijos, istorijos kur
są). Ir Lietuvos geografijai ski
riamas tik menkas kampelis Ru
sijos geografijos kurse. Tad ir 
Lietuvos vietovardžių dildymas 
yra rusiškos komunistų parti
jos (ir jai paklusnių Lietuvoj 
politiką vykdančių komunistų) 
nusistatymų įgyvendinimas. O 
Maskvos Pravda šiomis dieno
mis kaip tik pagrasė jokiu bū
du nesusigundyti Čekoslovakijos 
pavyzdžiu ir nekelti* sumanymu, 
nukrypstančių nuo partijos vir 
šūnėse nustatytos linijos. (E)

Labiau susirūpino 
kriminalo pavojum

WASHINGTONAS. — FBI 
direktorius J. Edgar Hoover iš
reiškė atsargią viltį, kad jau pa
stebima pažanga kovoje su kri
minalu, Tačiau, visuomenei la
biau susirūinant, nors “kontro- 
ferizyva” prieš kriminalą pagy
vėjusi, “roblema tebėra rimta 
ir kriminalas tebekyla”. Teis
mų praktikoj aiškesnio posūkio 
dar nepastebima, tačiau “pasta
raisiais mėnesiais kai kur teisė
jai piktadariams paskyrė griež
tesnių bausmių, kas rodo, jog 
teisėjai pradeda perprasti kri
minalo pavojus. Piktadariams 
vis sunkiau darosi išsisukti nuo 
bausmės, pasiremiant technika- 
liškumais ir įstatymuose esan
čiomis skylėmis.

IŠ VISO PASAULIO
ANKARA, Turkija. — Prem

jeras Suleyman Demirel paskel
bė, kad visų trijų ginkluotų jė
gų viršininkai rezignavo ir į jų 
vietas paskirti nauji. Jie rezig
navę laisva valia, kad jų vietas 
galėtų užimti jaunesni vadai.

MANILA, Filipinai. — Mani
lą pasiekusios žinios skelbia, kad 
pietinėje Filipinų dalyje įvyko 
smarkus susirėmimas tarp mu
sulmonų ir krikščionių. Užmuš
tų skaičius siekiąs 26. Esą už
mušti 24 musulmonai ir du krikš
čionys.

NOME, Aliaska. — Apskai
čiuojama, kad visame pasaulyje 
gyvena apie 60,000 eskimų. Apie 
15,000 jų gyvena Aliaskoje, 12,- 
000 Kanadoje, 23,000 Grenladi- 
joje ir 1,200 Sibire.

LONDONAS. — Senatorius 
Edward M. Kennedy netikėtai 
atvyko į Angliją, kur jis aplan
kė Harold MacMillaną, buvusį 
Anglijos premjerą.

SAPPORO, Japonija. — No
buo Miyazaki, kuriam prieš ke
lias dienas buvo padaryta opera
cija (iš kito asmens persodinta 
širdis), jaučiasi visai neblogai 
ir pradėjo valgyti.

VARŠUVA. — Sovietų karo 
vadai atvyko į pietvakarinę Len
kijos dalį, kur jie tarėsi su Len
kijos karo jėgų vadais apie Var
šuvos pakto valstybių karo ma
nevrus. Pasitarime dalyvavo so
vietų karo ministeris, maršalas 
Andrei Grečko, ir Varšuvos pak
to sąjungininkų vyriausias va
das, maršalas Ivan Jakubovskis. 
Esą, pasitarimai praėję labai 
draugiškoje nuotaikoje.

MEMPHIS, Tenn. _ South
ern Christian Leadership konfe
rencijoje jaunieji negrai, kurie 
pasižymi ekstremizmu, bandė 
pakeisti to sąjūdžio vadovybę. 
Tą krikščionių sąjūdį įkūrė dr. 
Martin Luther King. Svarbiau
sias sąjūdžio tikslas yra siekti 
reformų, nevartojant smurto. Po 
dr. Kingo nužudymo to sąj ūdžio 
vadu pasidarė kunigas Ralph 
David Abarnathy, kuriam kon
ferencija, nežiūrint būrelio ka
ringųjų maištininkų, išreiškė vi
sišką pasitikėjimą. Maištininkai 
Abarnathy ir kitus nuosaikiuo
sius vadus vadina negrų reikalų 
išdavikais.

HAZELTON, Iowa. — Kilus 
gaisrui Doras Latham dviejų 
aukštų rezidencijoje žuvo aš- 
tuoni vaikai. Jauniausias jų bu
vo aštuonių mėnesių, vyriausias 
— 13 metų. Du suaugę ir keturi, 
berniukai išsigelbėjo.

ALICANTE, Ispanija.—Amu
nicijos fabrike įvyko sprogimas. 
Fabriko griuvėsiuose jau suras
ti 31 darbininko lavonai. Mano
ma, kad žuvusių yra ir daugiau.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų saugumo taryba vienbal
siai priėmė rezoliuciją, kuria 
pasmerkiamas Izraelis už bom
bardavimą Jordano. Izraelio lėk
tuvai padarė daug nuostolių jor- 
daniečiams. Be to, žuvo ir žmo
nių. Taryba įspėjo Izraelį susi
laikyti nuo puolimų, nes tai su
daro pavojų taikai.

Piety Amerikos padangėse 22,300 pėdu aukštumoje skraido Žemės satelitas žinioms ir fotografijoms perduoti (ma
tomas dešinėje). Kad šis satelitas galėtu pagauti ir perduoti žodžius ir paveikslus, jam reikalinga pagalbinė 16 

pėdy pločio siunčiamoji antena. Specialistas tikrina visas siunčiamos lėkštės vielas (kairėje).

SUTRIUŠKINTA VOS PRASIDĖJUSI
ŠIAURINIO VIETNAMO OFENZYVA

Tūkstančiai raudonųjų pabėgo; penki šimtai užmuštų
i SAIGON AS. — Tūkstančiai priešo kareivių galvotrūkčiais 

pasitraukė atgal į raistus išilgai Kambodijos pasienį praeito 
pirmadienio rytą, palikdami daugiau kaip 500 užmuštų savo rau
donųjų draugų, t

Sekmadienį jie plačiu frontu 
staiga buvo pradėję masinį puoli 
mą prieš mažiausiai penkiolika 
taikinių šiaurės vakaruose nuo 
Saigono, tačiau kiekviena jų ata
ka buvo pasitikta koncentruota 
tankų, šarvuotų helikopterių, 
lėktuvų ir kitų pabūklų ugnimi.

Priešas ypač taikė pulti pro
vincijos sostinę Tay Ninh, kurią 
žadėjo “sulyginti su žeme”, bet 
po 8 valandų kovų gatvėse buvo 
priverstas atsitraukti, padegda
mas 400 namų viename miesto 
kampe. Į miestą buvo įsismel
kę apie 1000 Vietkongo “gorilų” 
(partizanų) ir šiaurės Vietna
mo kareivių, kurie skubiai įsi
rengė komandantūrą, išsikasė 
kulkosvaidžius, bet netrukus 
viską pametę leidosi bėgti kas į 
džungles, kas ieškodami išsigel
bėjimo gumos medžių plantaci
jose.

Kitos kovos siautė Mekong 
Deltoje žemiau Saigono, Centri
nėse kalvose, šiaurinėse provin
cijose ir išilgai demilitarizuotos 
zonos. Tos kovos kaštavo prie
šui daugelio šimtų aukų. Be to, 
per 24 valandas Jungtinių Vals
tybių B-52 bombonešiai padarė 
vienuolika puolimų “misijų”.

Ašarinėmis dujomis 
malšinamos riaušės

ST. PETERSBURG, Fla. — 
Sekmadienio naktis buvo trečia 
iš eilės, kai policija turėjo pa
vartoti šarvuotą riaušėms mal
šinti sunkvežimį negrų apgyven
tos St. Petersburgo miesto pie
tinės dalies gatvėse.

šarvuotis, jau išbandytas Mia
mi miesto Liberty City dalyje, 
yra skirtas patruliuoti Floridos 
plentuose, turi įrengtas tam tik
ras patrankėles, kuriomis iš abie
jų pusių galima į riaušininkų mi
nią šaudyti ašarinių dujų“ bom
bas”. Jis St. Petersburge buvo 
panaudotas sekmadienio naktį,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Buvusio prezidento D. D. 
Eisenhowerio širdis silpnėja. 
Jam buvo įjungtas elektros apa
ratas širdies ritmui sustiprinti, 
bet nustatyta, kad nusilpę šir
dies raumens nereaguoja į elek
trą. Ligonis kartais netenka są
monės, bet vėliau ir vėl atsigau
na.

♦ Keli gubernatoriai demo
kratai reikalauja, kad platfor
moje būtų įrašytas reikalavi
mas padaryti saugias miestų 
gatves. Jie tvirtina, kad kraštas 
nepakęs tokios netvarkos, kuri 
šiandien yra keliuose didmies
čiuose.

♦ 70 mylių nuo Saigono įvyko 
didelis mūšis su besiveržiančiais 
į pietus komunistais. Prieš juos 
buvo pasiųsta artilerija, lėktu
vai ir malūnsparniai. Kovos lau
ke rasti 500 priešo lavonų., ki
tiems pavyko pabėgti į Kambo- 
diją.

♦ Atstovui Rostenkowskiui 
pradėjus liudyti demokratų par
tijos platformos komitetui, H. 
Buggs jį pertraukė ir paprašė 
trumpinti kalbą. Rosentowskis 
sustojo, pagalvojo ir tarė: “Kon
grese demokratai atstovai atli
ko milžinišką darbą”. Tuo ir pa
sibaigė posėdis.

♦ McCarthy šalininkai Chica- 
gos gatvėje sulaikė viceprezi
dentą H. H. Humphrey ir pra
dėjo jį klausinėti apie Vietna
mo karo poziciją. Vicepreziden
tas buvo sulaikytas, kai jis at
vyko prie Chicagos viešbučio.

kai negrų minia, susirinkusi prie 
anksčiau išbombarduotos krau
tuvės, puolė policijos automobilį. 
Apie 700 negrų minia buvo iš
blaškyta, 37 suimti ir po dide
liais užstatais padėti į kalėjimą. 
Rimtų sužeidimų nebūta.

Į St. Petersburgą atvyko Flo
ridos gubernatorius Claude Kirk.

Naktinis draudimas 
geriausias ginklas
WASHINGTONAS. — Aštuo

nių miestų policija patvirtino, 
kad geriausias ginklas prieš juo
džių riaušes yra uždraudimas 
valkiotis gatvėmis nakties metu. 
Patyrimai padaryti Greensboro, 
N. C., Cincinnati, Kansas City, 
Trenton, N. J., Pittsburghė., Wil- 
mingtone, Del., Richmonde, Va., 
ir Memphis mieste, kur buvo 
nušautas Martin Luther Kingas. 
Kad riaušių nebeįvyko draudi
mo laiką įvedus, paliudijo ne tik 
policija, bet ir vietos biznieriai, 
spaudos žmonės, politiniai lyde
riai bei riaušių apylinkėse gy
venantieji piliečiai.

Draudimo laikas patariama 
įvesti nuo sutemos iki aušros ir 
nedelsiant. Vieno miesto meras 
ir kiti pareigūnai nenorėję skelb
ti draudžiamo laiko, tikėdamiesi 
riaušininkus perkalbėti. Rezul
tate, vienoje vietoje jie kalbėjo
si su juodžiais, už poros blokų 
kiti juodžiai degino ir plėšė.

Naujas kandidatas
HAMMOND, Ind. — George 

Wallace, buvęs Alabamos guber
natorius, kuris kandidatuoja pre
zidento postui, sutraukė čia per 
penkis tūkstančius žmonių. Ir 
klausytojai jį pasitiko labai šil
tai, kai jis, kaip ir visur kitur, 
pabrėžė savo nusistatymą dėti 
visas pastangas, kad Amerikoje 
būtų atstatyta tvarka ir suval
dyti riaušininkai bei smurtinin
kai.

Wallace yra vadinamosios 
Amerikos nepriklausomos parti
jos kandidatas, kuris vis dau
giau randa šalininkų net vidur- 
vakarinėse valstijose.

WASHINGTONAS. — Grupė 
liberališkųjų demokratų reika
lauja įtraukti į partijos plat
formą metinių pajamų garanta
vimą visiems gyventojams, re
formavimą kalėjimų ir ištrauki
mą kariuomenės iš Vietnamo.

♦ Netoli Harrisburgo, Illinois, 
įvyko didelė automobilio nelai
mė, kurios metu buvo užmušti 
6 automobilyje buvę žmonės.

ATVAŽIAVO POLICIJA, PATIKRINO 
LEIDIMUS IR NUVAŽIAVO 
Lietuviams padaryta skriauda buvo 

parodyta viso krašto televizijoje
Praeito sekmadienio rytą apie šimtas lietuvių pikietavo Lie

tuvių švento Kazimiero Rymo Katalikų kapinių administraciją, 
esančią Nekalto Panelės švenčiausios Marijos parapijos rektori- 
joje, 6817 South Washtenaw Ave., Chicago 29, Illinois. Prelatas 
Viktoras Černiauskas yra čia paminėtos parapijos klebonas, bet 
tuo pačiu metu jis yra šv. Kazimiero kapinių vyriausias adminis
tratorius. šiandien jis tebėra kard. Kodžio sudarytos komisijos 
kapinių reikalams tvarkyti vyriausias patarėjas.

Pikietinirikai, 25 . žmonių gru
pėmis, ramiai vaikščiojo šali
gatviais, pasikaitaliodami. Jie 
nešiojo plakatus, kuriuose rei
kalavo atitaisyti jiems padary
tą skriaudą Lietuvių šv. Kazi
miero Rymo Katalikų kapinėse. 
Pikietininkai yra įsitikinę, kad 
prel. Černiauskas yra prisidėjęs 
prie dabartinės nelemtos padė
ties kapinių administracijoje.

Reikalaujame gražinti sklypų 
savininkų teises! — sakė pikie- 
tininkų nešiojamas didelis pla
katas.

— Mes mylime savo šeimos 
mirusius!. — sakė kitas plaka
tas. Buvo ir tokių, kuriuose bu
vo keliama aikštėn sklypų sa
vininkams padarytos skriaudos 
ir tyčiojamasi iš senų lietuvių 
laidojimo tradicijų.

Pikietavimas prasidėjo 8 va
landą ryto. Pikietininkai pasi
traukė 11:30 vai. prieš pietus. 
Pikietininkai su plakatais ramiai 
vaikščiojo šaligatviais, ties Ne
kalto prasidėjimo bažnyčia. Su 
nieku jie nekalbėjo, niekam ne
trukdė. Savo protestą jie išreiš
kė tiktai plakatuose įrašytuose 
lozunguose.

Lietuviško klebono pikietavi
mas žaibo greitumu aplėkė visą 
Marquette Parką. Tikitieji ra
miai ėjo į bažnyčią, pasiskaitę 
plakatus, pasimeldė ir grįžo na
mo. Bet prie Nekalto Prasidėji
mo Bažnyčios pradėjo rinktis ir 
kiti Marquette Parko žmonės, 
parapijai nepriklausantieji. Jie 
niekad nemanė, kad lietuviai 
drįstų pikietuoti savo kleboną. 
Nesitikėjo tokio dalyko ir para* 
pijos administracija.

Kažkas iššaukė policiją. Apie 
10 valandą prie lietuvių bažny
čios atvažiavo du policijos au
tomobiliai. Manyta, kad polici
ja varys laukan pikietininkus 
arba gal juos suims. Tuojau 
paaiškėjo, kad pikietininkai tu
rėjo teisę pikietuoti. Pikietinin- 
kams vadovavo ponia Anna Na- 
vickaitė-Maggenti, kuri čikagie- 
čiams jau anksčiau buvo pažįsta
ma, kaip didelė katalikė ir at
kakli kovotoja už sklypų savi
ninkų teises. Ji pati prieš 50 
metų nusipirko sklypą šv. Ka
zimiero kapinėse, gavo nuosa
vybės dokumentus, o dabar jai 
pranešta, kad ji nesanti nupirk
tų sklypų savininkė.

PikietininkŲ vadovė

ANNA NAVICKAITĖ MAGGENTI

Policijos karininkas išaiški
no, kad Anna N. Maggenti buvo 
gavusi reikalingus leidimus prel. 
Černiauskui pikietuoti. Pikieti
ninkai elgėsi tvarkingai, nepa
žeidė kitų piliečių teisių, todėl 
policija nieko jiems ir nesakė. 
Policijos karininkas paklausinė
jo, kas sklypų savininkus nu
skriaudė ir kas lietuvių kapines 
pasisavino. Kai jam, buvo vis
kas išaiškinta, tai jis policinin
kams liepė sėsti į mašinas ir nu
važiavo.

Kartu su policija atskubėjo ir 
didžiųjų televizijos stočių ko
respondentai. Jie fotografavo 
ramiai šaligatviais vaikščiojan
čius pikietininkus, kurių tarpe 
buvo vyresnio amžiaus lietuvių, 
bet buvo gerokas skaičius ir jau
nesniųjų, buvo vyrų ir moterų. 
Korespondentai fotografai nu
traukė ir plakatus su jų lozun
gais. CBN televizijos stotis sek
madienio vakare 5-tu kanalu pa
rodė pikietininkus ir paaiškino 
jų reikalavimus. Kitos stotys 
padarytas nuotraukas parodys 
vėliau. Jos iškels viešumon tri
jų lietuvių kunigų sklypų savi
ninkams padarytas skriaudas. 
Be jau pikietuoto prel. Černiaus
ko, kaip žinome prie kapinių ad
ministracijos prisidėjo kun. Sta
sys Petrauskas ir kun. Petras 
Katauskas.

Prelato Černiausko ir Kazi- 
mierinių kapinių administraci
jos pikietavimą suruošė Lottie 
Giedraitienės vadovaujama Lie
tuvių šv. Kazimiero Kapinių 
Sklypų Savininkų Draugija, ku
rios narių skaičius jau siekia vi
są tūkstantį. Jų reikalavimams 
pritaria beveik visi kazimieri- 
nių sklypų savininkai.

Praeitą sekmadienį amerikie
čių spaudai labai plačius pareiš
kimus padarė Algis Regis, Pa
sauliečių Teisėms Apsaugoti Lie
tuvių šv. Kazimiero Kapinėse 
Komiteto pirmininkas. Regis 
nupasakojo amerikiečiams visą 
Šv. Kazimiero kapinių steigimo 
istoriją, paminėjo kiek lietuviai 
ten yra sudėję pinigų ir kaip 
jie šiandien yra visiškai atstum
ti nuo kapinių administracijos. 
Algio Regio pareiškimai bus 
spausdinami amerikiečių spau
doje.

Chicagos lietuvių ir kitatau
čių kolonijose prelato Černaus- 
ko pikietavimas sukėlė labai pla
čių komentarų. Niekas nemanė, 
kad lietuviai imsis tokių griežtų 
priemonių kovai už savo teises.

MEMPHIS, Tenn. — Gary 
(Ind.) meras Richard G. Hat
cher, atvykęs į dr. Kingo sukur
to negrų sąjūdžio konferenciją, 
pasikalbėjime su spaudos atsto
vais pareiškė, jog Demokratų 
partija turėtų rimtai pasvarsty- 
tyti apie parinkimą negro kan
didato viceprezidento postui. 
Hatcher, kaip žinia, yra negras, 
kuris pernai buvo išrinktas Ga
ry miesto meru.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_________ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _______

KAULŲ SUMINKŠTĖJIMAS IR JO GYDYMAS
Moteriškieji hormonai padeda aptirpusiems kaulams 

atsistatyti. Mediciniška tiesa

Medicinoj yra patvirtinta tie
sa, kad sustojus mėnesinėms 
pradeda moterims pamažu mink- 
štėti kaulai. Jie nejučiomis 
minkštėja tol. kol staiga pajun
tama skausmas kiek susitren
kus, daugiau pasilenkus ar ką 
sunkesnio pakėlus, žmogus ma
no, kad ta moteriškė buvo visą 
laiką sveika, o staiga po pakėli
mo susirgo. Tai netiesa. To
kios moteriškės kaulai minkštė
jo nuo jai mėnesinių pasibaigi
mo. Tik skausmai strėnose at
sirado gerokai kaulams aptir
pus — tokio negalavimo atsira
dimui tik priežastis buvo tas ar 
kitas pakėlimas bei stipresnis 
pasilenkimas. Jei kaulai nebūtų 
suminkštėję, nieko nepakenktų 
dar net sunkesnio svorio pakėli
mas.

Milijonai moteriškių džiaugiasi 
moteriškų hormonų gera veikla 

prieš kaulų suminkštėjimą

Per pusantro milijono šio kra
što moteriškių turi nejuntamai 
sulaužytus stuburo slankstelius 
ir skundžiasi po sunkesnio darbo 
skausmais nugaroje bei strėno
se. Per dešimt milijonų yra čia 
tokių moteriškių, kurių stubur
kauliai yra 30-40% kaulinės me

džiagos netekę — aptirpę. Apie 
tiek tų moteriškių plaštakų kau
lai netenka kalkių. Minėti skai
čiai neįskaitomi į 3-4 milijonus 
tų moteriškių, kurios gydyto
jams yra žinomos kaip turinčios 
stuburo kaulų suminkštėjimą — 
osteoporozę. Statistikos daviniai 
nurodo, kad kas ketvirtai gyve
nimo permainos sulaukusiai mo
teriškei kaulų suminkštėjimas 
yra svarbbiausia tų moteriškių 
ortopedinė negerovė.

Beveik ketvirtis šimtmečio 
jau praėjo, kai gyd. Albright su 
savo bendradarbiais įrodė, kad 
moteriškėm kaulai yra linkę 
minkštėti joms mėnesinių nu
stojus, ir kad moteriškieji hor
monai (estrogenai-estrogens) 
sėkmingai gelbsti jų kaulų at
sistatymui. aip pat buvo susek
ta, kad kaulų minkštėjimas ri
šusi su moteriškųjų kiaušidžių 
(ovarų) nepakankamu veikimu.
Sunku nustatyti ankstyvą kaulų 

suminkštėjimo diagnozę
Sunku susekti kaulų suminkš

tėjimo pradžią dėl to, kad X-Ray 
paveikslai rodo kaulų suminkš
tėjimą tik tada, kai tie kaulai 
jau esti gerokai aptirpę-kalci- 
jaus nustoję. Kai jau ant X-
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| Ray filmo matosi kaulų praretė- 
jimas, tada iš to kaulo net iki 
40% kalcijaus esti prasišalinę. 
Išskyrus kai kuriuos aštrius at
sitikimus, toks kaulų tirpimas 
— kalcijaus netekimas tęsiasi 
metais.

Prieš aiškų kaulų suminkštė
jimo pasireiškimą moteriškei 
dažnai užeiha smarkūs strėnų 
skausmai. Jie paprastai praei
na po 3-4 savaičių poilsio. To
kius skausmus nuo seno žmonės 
vadina Lumbago. Nuolatinis 
strėnų skausmas dėl minkštų 
kaulų atsiranda, palyginti, vė
lai. Tada jau esti kaulai gero
kai apgadinti — aptirpinti.

Už tai visos moteriškės turi 
žinoti, kad joms pamažu kaulai 
ima retėti nuo jų regulų sustoji
mo. Moteriškės pastebi,; kad jų 
ūgis mažta. Tai įrodymas, kad 
jų stuburo kaulai tirpsta, nors 
jos skausmų strėnose ir neturė
ti. Gėdikaulio (kaulas pilvo apa
čioje) viršus yra vidurys vidu
tinio ūgio žmogaus ilgio. Nuo 
viršugalvio iki gėdikaulio yra 
pusiaukelis — toks pat nuotolis 
yra nuo gėdikaulio iki pėdos pa
dų. Pas minkštus kaulus tu
rinčias moteriškes viršutinė kū
no dalis trumpesnė darosi, nes 
stuburkauliai tirpsta ir siaurėja.

Nuo moteriškųjų hormonų 
palengvėja strėnų skausmai
Dėl regulų sustojimo atsiran

dantis kaulų minkštumas nepa
siduoda jokiems vaistams, iš
skyrus moteriškuosius hormo
nus. Šiais hormonais gydant jau
čiamas skausmų sumažėjimas 
jau po kelių savaičių bei mėne
sių. Net iki 90% gydomųjų 
tais hormonais jaučia strėnų 
skausmų sumažėjimą. Sumažė
jimas skausmų strėnose papras
tai pajuntamas po poros mė
nesių nuo gydymo pradžios. Taip 
mažta tas skausmas per se
kančius šešis bei dešimt mėne
sių.

Yra davinių, nurodančių, kad 
galima minėtą kaulų suminkš
tėjimą moteriškėms atitolinti ar 
jo išvengti atsakančiomis hor
monų dozėmis laiku jas gydant. 
Negydomos tais hormonais mo
teriškės po regulų sustojimo 
greičiau tirpdo savų kaulus. Tuo 
tarpu hormonai padeda mote
riškėms gerai jaustis net seny
vo amžiaus sulaukus. Kita hor
monų nauda — tai moteriškei 
grąžinimas emocinės sveikatos, 
miego susitvarkymas ir energi
jos atgavimas, šie dalykai ver
čia moteriškes gydytis moteriš
kais hormonais joms nustojus 
regulų.

Per paskutinius tris dešimtis 
metų moteriškų hormonų nau
dojimas žymiai pakilo, o seniau

tikėto dėl tokio gydymosis vė
žio padažnėjimo negauta. Prie
šingai, yra davinių, kad tokiam 
amžiuje ir taip besigydančiom 
moteriškėm vėžio atsitikimai pa- 
retėjo.

Išvada. Nėra ko kankintis 
dabar pagyvenusioms moteriš
kėms dėl jų strėnų skausmų, at
sirandančių jų kaulams sumink
štėjus. Gydytojo kontrolėje var
tojami nuo tokios negalės mote
riškieji hormonai (estrogenai) 
yra daugeliu atžvilgių naudingi.

Pasiskaityti: Osteoporosis The 
“Silent” Psotmenopausal Dise
ase: Ayest Laboratories, New 
York, N. Y. 10017.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukūrti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFlKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Koks geriausias vaistas yra 
nuo psoriasis

Klausimas. Mano kūnas visas 
nubertas sidabrinėm pleiska
nom, oda paraudusi, vietomis 
suskilusi. Gydytojai gydo nuo 
psoriasis. Sako, tai nepagydo
ma liga. Jau tuzinus gydytojų 
pakeičiau, bet pagerėjimo iki 
šiandien nesulaukiau. Gal, tams
ta daktare, žinote iš naujausių 
knygų naujausius šiai ligai vais
tus. Prašau man patarti, bus 
nauda daugeliui, kuriuos šia li
ga kamuoja.

Atsakymas. Yra naujas vais
tas prieš psoriasį išbandytas — 
tai Methotrexate, kurį reikia 
imti mažomis dozėmis: po pusę 
miligramo ar 0.6 mg. po keturis- 
šešis kartu per dieną. Pagerėja 
psoriasis tais atvejais, kai iki 
šiol vartoti vaistai neveikdavo. 
Taip pranešė Albany Medical 
Center of Union University gy
dytojas Joel Spiro paskutinia
me AMA suvažiavime. Tas vais
tas minėtomis dozėmis duoda
mas per dešimt dienų. Pranyks- 
tą ir sąnarių skausmai prie šios 
ligos atsirandą.

Tas vaistas, aišku, turi būti 
imamas gydytojo priežiūroje. Jo 
nuodingumas yra nestiprus. At
sirandąs kartais burnos gleivinės 
nusilpimas vietelėmis (Aphtous 
stomatitis) esti menkas ir pra
eina nustojus vaistus vartoti. 
Taip pat esti ir su atsirandančiu 
nuo tų vaistų gerklės uždegimu.

Senesnis geras vaistas nuo 
psoriasis, pagydąs net sunkiau
sius atvejus,yra šis: smalos (Li
quor carbonis detergens) ketu
rios uncijos, dapilti 95% alko
holio iki keturių uncijų, šitokiu 
paprastu mišiniu tepti visą kū
ną dukart per dieną. Po kelių 
mėnesių oda pasidarys švelni 
kaip kūdikio. Taip yra patyręs 
šias eilutes rašantysis. Kartais 
oda įsijautrina, tada po išsite- 
pimo minėtu smalos su alkoho
liu mišiniu reikia pasitepti bet 
kokiu minkštinančiu odą tepalų.

Tai du geriausi patarimai vi
siems psoriasis liga negaluojan
tiems. Sėkmės! Jei kantrybės 
nepritrūksit, tikrai laimėsit. 
Tamstai bus lengva šitokį gy
dymą pravesti, nes jau esi išban
džius tuzinus jų. Praneškit apie 
pasekmes.
Kaip su vėžio gydymu virusais

Klausimas. Girdėjau fantazi
ją, kad ateis laikas, jog vėžius 
bus galima gydyti bakterijomis 
juos užpiudžius. Kiek yra tokioj 
fantazijoj teisybės. Gal, tams
ta daktare, ką nors sužinotote 
naujo šioje srityje?

Atsakymas, šita (fantazija 
tapo realybe Lonoden. šv. Tomo 
ligoninėje gydytojai Hugh Webb 
ir Gordon Wetheley-Mein pirmą 
kartą pasaulyje apleido vėžiu 
sergančius žmones pelių-žiurkių 
virusais (mūrine virus, trum
piau — MPV). Na, ir gavo nuo
stabius davinius: vėžiai pradėjo 
nykti. Tie virusai žmogui ne
pavojingi, jais neužsikrečia žmo
gus. Tik injekuojant tos rūšies 
virusų žmogui, vien jo vėžio ce
lės ima nykti. Taip vėžiai nyks
ta savaime pas žmogų atsiradu- 
sieji, ir priskiepytieji. Daug lai
ko prieš tai minėti gydytojai 
skiepino minėtus virusus pelėms, 
katėms, šunims, žiurkėms ir 
kiaulėms. Tie gyviai turėdavo 
vėžius, kurie nuo minėtų virusų

mažėdavo'. Bandymai labai in
tensyviai tęsiami.

Visa blogybė su virusais vė
žio gydyme yra ta, kad kūnas 
ima pasigaminti prieškūnius 
tiems virusams. Tada virusai il
gesniam vėžio gydymui tampa 
neveiklūs. Dabar imama nau
doti antilymphocytinis serumas 
— jis mažina kūne minėtų anti
kūnų pasigaminimą.

Matom, kaip medicinos moks
las eina šuoliais pirmyn, gydy
tojams įvairiose pasaulio daly
se nenuilstamai dirbant. Dirbki
me ir mes kiekvienas savo sri
tyje nenuilstamai: tada dar 
prieš užmerkdami akis amžiams 
praregėsime laimingesnius apie 
save asmenis. ,
Kodėl taip daug moterų serga 

krūties vėžiu
Klausimasr. 'Kodėl moterys^ 

o ne vyrai taip dažnai serga krū
ties vėžiu. Gal gerbiamas dak
taras žino ką nors apie tai?

Atsakymas. Iš Washington o, 
Georgetown Universiteto, atei
na įdomios žinios. Ten pirmą 
kartą pasaulyje susekta, kad mo-

Taksikebu streikas
Čikagos mieste normaliai 

operuoja 4,434 taksikebai. Iš 
tų taksikebų 2,000 priklauso 
Yellow Cab Co. ir apie 1,500 
Checker Taxi Co. Kiti taksi
kebai priklauso mažosioms 
kompanijoms.

šių dviejų didžiųjų kompa-

ters piene rasta į virusus pana
šios dalelės pas tas moteriškes, 
kurios turėjo krūties vėžį. Tos 
dalelės (manoma, kad tai viru
sai), rasta pas žindinančias ir 
vėžį turinčias moteriškes jų pie
ne. Rasta buvo virusų pas 57% 
tirtų moteriškių. Tie virusai 
buvo rasti ir vėžio audiniuose, 
išimant juos iš krūtinės — jų 
buvo rasta 38% visų tirtų atsi
tikimų. Tai pirmas ant žemės 
susekimas, kad į virusą pana
šus padaras turi ryšio su žmo
gaus krūties vėžiu. Vyrai irgi 
serga krūties vėžįu — tik nepa
lyginamai rečiau. Jų krūtyse 
pieno atsiranda irgi nepalygina
mai rečiau. Vyrai užtai savo at
siima protatoje vėžį apturėdami.

nijų šoferiai ir mechanikai 
sustreikavo naktį į šeštadienį, 
būtent 12:01 vai. šeštadienio 
rytą.

Miesto viešbučiai jau sek- 
madeinį turėjo vargo. Čia vieš
bučio svečiai nori išvažiuoti, 
o negali taksikebo gauti. Nu
matyta, kad pirmadienį, t. y. 
kaip vakar, trūkumas taksi 
kebų jausis dar labiau.

Dedamos pastangos streikui 
užbaigti. Ypač susirūpinę tuo 
reikalu asmenys, kurie rūpi
nasi besiartinančia demokratų 
partijos konvencija Čikagoje. 
Jos proga laukiama mieste 
daug svečių iš viso krašto, ir 
daugeliui jų taksikebai bus 
reikalingi.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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OFFICIAL PUBLICATION Be ‘f enacted by the People of
the State of Illinois, represented 
in the General Assembly.

NOTICE OF PROPOSED 
NATURAL RESOURCES 

DEVELOPMENT BOND ACT
The Seventy-fifth General Assem

bly of the State of Illinois, by a 
vote of the members of each House 
thereof and approved by the Gov
ernor, enacted the “Natural Re
sources Development Bond Act”, 
calling for submission to the elec
tors of the question of whether 
such Act shall become effective 
and whether the State of Illinois 
shall issue bonds in the amount of 
not more than $1,000,000,000 for the 
conservation and development of 
natural resources in Illinois.

By virtue of Section 8 of such 
legislation and in accordance with 
Section 18, Article IV, Illinois Cons
titution, the above-stated proposi
tion must be submitted to the elec
tors of the State of Illinois at the 
general election to be held on the 
first Tuesday after the first Mon
day of November, 1968.

The text of the Act is published 
below, as required by the State 
Constitution. The following State
ment and Suggestions has been 
prepared to afford a proper under
standing of the proposition.

STATEMENT AND 
SUGGESTIONS

Scope of the Program. Proceeds 
Cf the bond issue will be used for 
the acquisition and development 
©f outdoor recreational facilities, 
lor the control and prevention of 
•water and air pollution, for conser
vation and management of water 
resources or for flood control or 
for any combination of such pur
poses.
!. Term, Interest and Sale of Bonds. 
The bonds are to be fully retired- 
■Within 25 years of the date of issue. 
They are to bear interest at a rate 
of not more than 5% per year. The 
issuance, sale and retirement of the 
bonds will be under the supervision 
and control of a Bond Board con- 
Bisting of the Governor, the State 
Treasurer, and the Attorney Gener
al. The bonds are to be sold, after 
newspaper publication of notice, to 
the “highest and best bidders, for 
not less than their par value, upon 
sealed bids”.
I Payments to be Made. Payments 
on the principal and interest of the 
bonds are to be made from a 
Natural Berources Development 
Bond Retirement and Interest Fund 
in the State Treasury, as provided 
in the Act.

In order that this Bond Fund 
Contains sufficient moneys to meet 
the required payments, the General 
Assembly is authorized to direct 
the transfer, from time to time, of 
State Funds from the General Reve
nue Fund to this Bond Fund. The 
General Revenue Fund is supported 
by a major portion of the tax rev
enues of the State. If the General 
Assembly should fail to direct such 
transfers of funds, then Section 7 
of the Act, which levies a property 
tax upon all X’cal and personal prop
erty in this State subject to the 
taxation, will be in full force and 
effect. The proceeds of this tax, 
if levied, shall be paid into this 
Bond Fund for the purpose of mak
ing payment of the principal of and 
interest on the bonds. However, 
If sufficient money to meet the re
quired payments has been trans
ferred from the General Revenue 
Fund to the Bond Fund or is avail
able from other sources of revenue, 
then no tax levy will be necessary 
and none will be made.

Referendum Requirement. The 
Act providing for this bond issue 
win go into full force and effect 
only if it receives a majority of the 
votes cast for members of the Gen
eral Assembly at the November, 
1968 election. The form of ballot 
is specified below in the text of the 
Act*

THE ACT OF THE 
GENERAL ASSEMBLY

An Act to authorize the issuance 
ana sale of bonds of the State of 
Illinois for the purpose of obtaining 
funds to be used within this State 
for the conservation and develop
ment of natural resources and to 
provide for the payment of the prin
cipal of and interest upon such 
bonds, making an appropriation in 
connection therewith and repealing 
Acts therein named.

Section 1.
This Act shall be known and may 

be cited as the “Natural Resources 
Development Bqnd Act”.

Section 2.
The State of Illinois is authorized 

to issue and sell and provide for 
the retirement of bonds of the State 
of Illinois to the amount of $1,000,- 
000,000 for the purpose of providing 
funds for use in this State for the 
conservation and development of 
natural resources.

Section 3.
The issuance, saje and retirement 

of bonds authorized by this Act 
shall be under the general super
vision and control of the Building 
Bond Board created by “An Act to 
authorize the issuance and sale of 
bonds of the State of Illinois for the 
purpose of obtaining funds to be 
used for making permanent im
provements at educational institu
tions owned by this State and to 
provide for the payment of the 
principal of and interest upon such 
bonds’’, approved July 23, 1959, as 
amended, and the Building Bond 
Board created by “An Act to author
ize the issuance and sale of bonds 
of the State of Illinois for the pur
pose of obtaining funds to be used 
for making permanent improve
ments at mental health and other 
public welfare institutions owned 
by this State and to provide for the 
payment of the principal of 
and interest upon such bonds”, ap
proved July 22, 1959, hereinafter 
called the Board.

The l^onds shall bear interest 
payable annually or semi-annually, 
from their date, at the rate of not 
more than 5% per annum. The 
bonds shall be serial bonds and be 
dated, issued and sold from time 
to time in such amounts as may 
be necessary to provide funds for 
the development of natural re
sources within this State as pro
vided by Section 4 of this Act. Each 
bond shall be in the denomination 
of $1,000 or some multiple thereof, 
and shall be made payable within 
25 years from its date. These bonds 
shall be signed by the Governor 
and attested by the Secretary of 
State under the seal of the State 
and countersigned by the State 
Treasurer. The signatures of the 
Governor and the Secretary of State 
may be lithographed facsimile sig
natures. Interest coupons with 
lithographed facsimile signatures of 
the Governor, Secretary of State 
and State Treasurer may be at
tached to the bonds. The fact that 
an officer whose signature or fac
simile thereof appears on a bond or 
interest coupon no longer holds 
such office at the time the bond or 
coupon is delivered shall not in
validate such bond or interest cou
pon.

Pending the preparation and exe
cution of any such bonds, temporary 
bonds may be issued with or with
out interest • coupons. The bonds 
shall be sold to the highest and best 
bidders, for not less than their par 
value, upon sealed bids. The Board 
shall, from time to time as bonds 
are to be sold, advertise in at least 
2 daily newspapers, one of whlclx 
is published in the City of Spring
field and one in the City of Chi
cago, for proposals to purchase the 
bonds. Each of such advertise
ments for proposals shall be pub
lished at least 10 days prior to the 
date of the opening of the blds. 
The Board may reserve the right 
to reject any and all bids. The 
bonds may, at the request of own
ers, be registered as to principal; 
with the Secretary of State. The 
bonds shall be deposited with the 
State Treasurer, and when sold the 
proceeds of the bonds shall be paid 
into the State treasury and kept J 
in a separate fund which shall be; 
known as the Natural Resources’ 
Development Fund, which separ- i 
ate fund is hereby created.

Section 4.
The proceeds from the eale of 

bonds issued pursuant to this Act 
shall be appropriated by the Gener
al Assembly in such amounts and 
at such times as it deems neces
sary or desirable for the acquisi
tion and development of outdoor 
recreational facilities, for the con- i 
trol and prevention of water and 
air pollution, for conservation and 
management of water resources or 
for flood control or for any com-j 
bination or all of such purposes*

Section 5/
The State Treasurer may, With 

the approval of the Governor, invest 
and reinvest, at the existing mar
ket price and in any event not to 
exceed 102% of par plus accrued 
interest, any money in the Natural 
Resources Development Fund in the 
State treasury which, in the opinion 
of the Governor communicated in 
writing to the State Treasurer, is 
not needed for current expenditures 
due or about to become due from 

i such fund, in direct and general, 
obligations of the United States 
Government. The cost price of all, 
such obligations shall be considered 
as cash in the custody of the State 
Treasurer, and such obligations 
shall be conveyed at cost price as 
cash by the State Treasurer to his 
successor. The money in the Nat
ural Resources Development Fund 
in the form of such obligations shall 
be set up by the State Treasurer 
as a separate account of such fund 
and shown distinctly in every re
port issued by him regarding fund 
balances.

All earnings accruing upon any 
such investment shall be paid into 
the Natural Resources Development 
Bond Retirement and Interest Fund. 
All of the moneys received from 
the sale or redemption of such in
vestments shall be replaced in the 
Natural Resources Development 
Fund.

Section 6.
To the extent that funds ara 

available in the General Revenue 
Fund of the State, the General As
sembly Is authorized to direct the 
transfer, from time to time from 
the General Revenue Fund to the 
Natural Resources Development 
Bond Retirement and Interest Fund 
which separate fund in the State 
treasury is hereby created which, 
when added to money received by 
such fund from other sources will 
be sufficient to pay the principal 
of and interest on the bonds pro
vided for by this Act, as the sama 
become due, and to the extent such 
transfer of funds is authorized by 
the General Assembly for that 
purpose, the taxes levied for tha 
payment of the principal of and 
interest on such bonds as provided 
by Section 7 of this Act shall be 
abated.
• ■ . - ’ ’ Section 7.

Each year, after this Act becomes 
fully operative, and until all of tha 
bonds' issued as herein provided 
have been retired, there is levied a 
direct annual tax upon all real and 
personal property in this State sub
ject to taxation for such amount as 
shall be necessary and sufficient to 
pay the interest, as it shall accrue, 
on all bonds issued under this Act 
and also to pay and discharge the 
principal of such bonds at par value, 
as such bonds fall due; and the 
amounts of such- direct annual tax 
ahall be appropriated" for that spec
ific purpose.

The proceeds of this tax shall 
be paid into the Natural Resources 
Development Bond Retirement and. 
Interest Fund in the State treasury.

The required rate of such direct 
.annual tax shall be fixed each year 
by the officers charged by law with 
fixing the rate for State taxes on 
the valuation of real and personal 
property in this State subject to 
taxation in accordance with the pro
visions of the statutes in such 
cases. If, however, money has been 
transferred from the General Rev
enue Fund to the Natural Resour
ces Development Bond Retirement 
and Interest Fund for the same 
purpose for which this direct an
nual tax is levied and imposed, such 
officers shall in fixing the rate of 
the direct annual tax make proper 
allowance in the amount of money 
so transferred and funds received 
from other sources in reduction of 
the tax levied under this Section, 
and the tax levied under this Sec
tion shall be abated tn that amount,

Section 8.
The proposition of whether this 

Act shall take effect, a debt of 
$1,000,000,000 be contracted, bonds 
be Issued to that amount and the 
principal of such bonds be paid With
in 25 years of their date and the in
terest thereon be paid as it accrues 
by levying and imposing a direct 
annual tax and by authorizing the 
General Assembly to transfer mon
ey in the General Revenue Fund to 
the Natural Resources Development 
Bond Retirement and Interest Fund 
therefor, shall be submitted to the 
People of the State of Illinois at the 
general election to be held on Tues
day next after the first Monday of 
November, 1968, on a ballot to be 
substantially in the following form:

Shall the Natural Re
sources Development 
Bond Act enacted by 
the 75th General As
sembly, become ef
fective and the State 
of Illinois contract a 
debt of $1,000,000,000 
and issue bonds to 
that amount as pro
vided in such Act, 
and shall the State 
of Illinois levy an
nually a direct tax 
sufficient to pay the 
interest on and to 
discharge the princi
pal of such bonds in 
accordance with that 
Act, which Act pro
vides that, to the ex
tent that funds are 
available in the Gen
eral Revenue Fund of 
the State, the Gen
eral Assembly is au
thorized to direct the 
transfer of funds 
from time to time 
from that fund to the 
Natural Resources 
Development Bond 
Retirement and In
terest Fund suffi
cient to pay the prin
cipal of and interest 
on the bonds provi
ded for by that Act. 
and to the extent 
that money is so 
transferred then the 
appropriate officers 
in fixing the rate of 
that direct annual 
tax shall make prop
er allowance in the 
amount of money so 
transferred in reduc
tion of the taxes to 
be levied and such 
tax shall be abated 
in that amount?

YES

•

§

Such ballot shall be separate 
from all others used at such elec
tion, except that where voting ma
chines or electronic voting systems 
are used under the direction of any 
County clerk or board of election 
commissioners* such voting ma
chine or electronic voting systems 
may be used to vote upon such 
proposition instead of upon the 
separate ballot.

Notice of the submission of the 
proposition shall be given, the bal
lots canvassed and returned, ab
stracts of the vote made and sub
mitted, the votes canvassed and 
declaration of the result made in 
the same manner as is provided by 
Sections 3, 5, 6 and 7 of “An Act 
to provide the manner of proposing 
amendments to the constitution, 
and submitting the same to the 
electors of this State”, approved 
March 14, 1877, as lamended, in 
case of the submission of a pro
posed constitutional amendment. If 
eeparate ballots are used, ballots 
for the submission of such propo
sition shall be printed on paper that 
is white in color.

Section 9.
The Secretary of State shall 

cause publicątion of this Act to ba 
made, once each week, for 3 months 
at least before the vote of the 
people is taken on this Act, in at 
least 2 daily newspapers, one of 
which shall be published in the 
City of Springfield and the other 
In the City of Chicago. The Secre
tary of State may make additional 
publications in other counties as in 
the case of a proposed constitution
al amendemenL

Section 10.
If any section, sentence or clausa 

of this Act is for any reason held 
invalid or to be unconstitutional, 
such decision shall not affect tha 
validity of the remaining portions 
of this Act. ,

Section 11.
This Act shall go into full force 

and effect upon receiving at tha 
general election at which it is 
submitted the majority of votes 
required by Section 18 of Article 
IV of the Constitution, The pro
visions of this Act for the pay
ment of the principal of such 
bonds at maturity and of the inter
est thereon annually or semi-annu
ally, as it shall accrue, by author
izing the General Assembly to di
rect the transfer of funds in the 
General Revenue Fund to the Nat- 
Ural Resources Development Bond 
Retirement and Interest Fund for 
that purpose and by the direct 
annual tax upon real and persona]

Vilutis pataria nenuleisti rankų
ti. Atrodė, kad jis norėjo kaž-Greitojo traukinėlio kon

duktorius, nespėjęs išleisti iš 
vagonų jaunų negrų teroriza
vusių baltus keleivius, tuojau 
paleido elektrų ir išvažiavo to
liau. Jis būtų galėjęs sustoti 
ir šauktis pagalbos, bet jis, ab
soliučiai nieko saugumui ne
padaręs, išvažiavo i sekančią 
stotį.

Traukinėlis sustojo tiktai 
Loomis stotyje, čia visi atsiga
vo ir kreipėsi globos ir pirmos 
pagalbos. Inž. Vilutis pirmiau
sia kreipėsi į negrą kondukto
rių. Jis pareikalavo, kad bū
tų suteikta apsauga nuo už
puolikų ir duota pagalba nuo 
padarytų žaizdų. Kondukto
rius pradžioje ir klausyti ne
norėjo. Tada Vilutis pareika
lavo, kad tuojau pasakytų 
savo vardą ir pavardę. Kon
duktorius atsisakė tai padary

kim pasprukti ir dingti, bet 
inž. Vilutis taip lengvai nepa
leido.

Bedmnianti konduktorių 
inž. Vilutis čiupo ir liepė duoti 
savo numerį. Negras turėjo 
stovėti, kol inžinierius skau
dančiom rankom viską tiksliai 
užsirašė. Iš vagono išėjo visi 
sumuštieji, apiplėštieji ir ap
draskytieji. Visi kruvini. Vie
nas skundėsi skaudančia gal
va,, o kitiems skaudėjo šonai 
ir žandikauliai.

Ką konduktorius darė — ne
žinia, bet policijos jis nešau
kė. Palaukę platformoje, su
žeistieji kartu pradėjo leistis 
žemyn. Apačioje, prie kasinin
ko, jie rado ramiai kėdėje sė
dintį ir besisupantį policinin
ką. Jis nustebo, kai pamatė 
apdraskytus ir sukruvintus

žmones. Visi išėjo iš stoties, 
bet niekas jam nepasakė, kas 
dėjosi vagone. Nieko jis nesu
laikė ir nieko neklausinėjo. 
Sužeistiesiems jis liepė palauk
ti, o pats nubėgo paskambinti 
į policijos centrą.

Apačioje sėdėjęs policinin
kas viską centrui išpasakojo, 
bet praėjo 45 minutės, kol at
vyko didesnis policijos būrys. 
Jie nusikaltėlių nerado. Už
puolikai buvo ne tik namie, 
bet ir pavakarieniavę. Net ir 
sužeistieji neturėjo kantrybės 
laukti policijos Labiau sužeis
tieji ir nuskriaustieji pasiliko, 
bet keturi, mažiau nukentėjusie
ji, išsivaikščiojo į namus, kad 
galėtų nusiprausti ir nusivaly
ti. Jie buvo tikri, kad namie 
greičiau gaus pirmąją pagal
bą, negu kur kitur.

Sužeistuosius policija suso
dino į sunkvežimį ir nuvežė į 
Engel wood ligoninę. Ten juos

pasitiko filipiniečiai. Jie pa
klausinėjo, kas atsitiko, ap
tepė prakirstas žaizdas ir kiek
vienam 'įšvirkštė antitelano 
vaistų.

Inž. Vilutis, apdraskytas, 
apteptas ir apraišiotas namo 
grįžo tiktai 7 vai. vakaro.

— Ką toks žiaurus negini 
elgesys jus pamokino? — Jū
sų korespondentas užklausė 
inž. Vilučio.

— Pamokino jis labai daug, 
— atsakė ,inž. Vilutis. — Pir
miausia, panašaus užpuolimo 
metu reikia nuo užpuoliku 
gintis. Jeigu būčiau nesigynęs, 
tai mane, ko gero, būtų užmu
šę. Bet kai gyniausi, tai ne tik 
pats apsigyniau, bet ir kitus 
apgyniau. Jeigu kiti tame va
gone buvusieji būtų užpuoli
kus puolę, tai jauni negrai 
nieko nebūtų apiplėšę. Jie yra 
drąsūs, kai niekas nesigiria,

property which has levied and 
imposed herein for that purpose, 
shall be irrepealable until such 
debt and interest is paid in full, 
and for the making of such pay
ments the faith and credit of the 
State of Illinois is hereby pledged.

Section 12.
The sum of $250,000 or so much 

thereof as may be necessary, is 
appropriated to the, Secretary of 
State for the administration of 
this Act.

Section 13.
The “Bure Waters Development 

Act”, approved August 14, 1967; 
the “Resource Development Bond 
Act”, approved August 14, 1967; 
and “An Act creating the Pure 
Waters Board and defining its 
powers and duties”, approved 
August 14, 1967, are repealed.

Section 14.
"Whereas, this Act replaces simi

lar enactments passed by the 
General Assembly in 1967 dealing 
with vital conservation ^problems 
facing this State and it is im
perative that the question of 
whether this Act .should take 
effect and the State issue bonds 
and levy a tax as provided in the 
Act be submitted to the people 
of this State at the next general 
election, in November, 1968, there
fore an emergency exists and this 
Act shall take effect immediately 
upon its becoming a law. (Ap
proved July 30, 1968.)

FORM OF BALLOT
The above described proposition 

shall be submitted fb the voters 
at the General Election November 
5, 1968, upon a separate white 
ballot, except that where voting 
machines or electronic voting 
systems are in use, such voting 
machines or electronic voting 
systems may be used to vote upon 
such proposition. The proposition 
shall be submitted in substantial
ly the following form:

PROPOSED
NATURAL RESOURCES 

DEVELOPMENT BOND ACT

♦ * * *

FAUL POWELT.
Secretary of Stata

Approved this 31st day of July 1961
WILLIAM G. CLARK

Attorney General
CAPITOL BUILDING 

SPRINGFIELD, ILLINOIS
OFFICE OF THE • 

SECRETARY OF STATU

I, PAUL POWELL, Secretary ot . 
State of the State of Illinois, da 
hereby certify that the foregoing* 
contains a true copy of the Act of 
the Seventy-fifth General As* 
sembly, approved July 30, 196S 
entitled “An Act to authorize tha 
Issuance and sale of bonds of tha 
State of Illinois for the purpose of 
obtaining funds to be used with
in this State for the conservation 
and development of natural re
sources and to provide for the 
payment of the principal of and 
interest upon such bonds, making* 
an appropriation in connection 
therewith and repealing Acts there
in named”, the original of which 
is on file in this office, and the form 
in which the proposition to be sub
mitted to the voters will appear on 
a separate white ballot, except that 
where voting machines or elec
tronic voting systems are in usė, 
such voting machines or elec
tronic voting systems may be used 
to vote upon such proposition, at 
the General Election to be held on 
the Fifth day of November, A. D. 
1968.

IN WITNESS WHEREOF, 
I hereunto set my hand and 
affix the Great Seal of the 
State of Illinois. Done at my 
office in the Capitol Building, 
in the City of Springfield, this 
31st day of July, A. D. 1968, 
and of the Independence of 
the United States the onoi 
hundred and ninety-third.

PAUL POWELL
Secretary of State 1 

(Seal)

Shall the Natural 
Resources Develop
ment Bond Act 
enacted by the 75th 
General Assembly, 
become effective 
and the State of 
Illinois contract a 
debt of $1,000,000,- 
000 and issue bonds 
to that amount as 
provided in such Act, 
and shall the State 
of Illinois levy an
nually a direct tax 
sufficient to pay the 
interest on and to 
discharge the princi
pal of such bonds in 
accordance with that 
Act, which Act pro
vides that, to the ex
tent that funds are 
available in the Gen
eral Revenue Fund 
pf the State, the Gen
eral Assembly is 
authorized to direct 
the transfer of funds 
from time to time 
from that! fund to 
the Natural Re
sources Develop
ment Bond Retire
ment and Interest 
Fund sufficient to 
pay the principal of 
and Interest on the 
bonds provided for 
by that Act, and to 
the extent that 
money is ao trans
ferred, then the ap
propriate officers in 
fixing the rate of 
that direct annual 
tax shall make prop
er allowance in the 
amount of money so 
transferred in re
duction of the taxes 
to be levied and 
such tax shall be 
abated in that 
amount?

YES

NO

Vėl busų streikas 
rugpiūčio 25 dieną

Prieš daugmaž porą mėne
sių juodveidžių vadų grupė 
buvo iššaukusi kai kuriuos 
Chicagos miesto busų vairuo
tojus į streiką. Jis tęsėsi 5 die
nas.

Dabar ta pati grupė prane
šė viešai, kad naujas streikas 
numatytas rugpjūčio 25 dienos 
12:01 vai. ryto. Streikas palie- 
siąs miesto šiaurės, vakarų ir 
pietų dalių busų kursavimą.

Reikalavimai tokie pat, kaip 
buvo pirmo streiko metu skel
biami: daugiau galios neg
rams unijos valdyboje, t .y. 
Amalgamated Transit Wor
kers Union 241-me lokale.

bet jie tampa bailiais, kai pa
tys gauna smūgį.

— Bet neužtenka kirsti už
puolikui, — aišku inž. Vilutis. 
— Reikia sudaryti tokias są
lygas, kad Chicagoje būtų sau
gu vaikščioti gatvėmis ir važi
nėti busais bei miesto trauki
nėliais. Miestas turi rasti prie
mones, kuriomis turi suvaldy
ti panašius užpuolikus ir mu
šeikas. Jeigu dabartinė miesto 
vadovybė neras priemonių, tai 
mes turime jai padėti. Mes 
turime pravesti tokius įstaty
mus, kurie privers atsako- 
mingus pareigūnus atstatyti 
saugumą Chicagos gatvėse. Aš 
pats rengiuosi eiti į teismą ir 
išaiškinti, kas yra atsakoinin- 
gas už gatvėse, busuose ir trau
kiniuose reikalingą saugumą. 
Tas atsakomingasis tegu man 
sumoka už padarytą visokią 
žalą. Jeigu tokio atsakomingo 
pareigūno arba įstaigos nebū-

ST. CATHARINES, ONT.
Rugsėjo 8 dienos minėjimas
Bendruomenės valdyba ruo 

šiasi paminėti Tautos šventę 
rugsėjo 8-tąją. Minėjimas įvyk
sta rugsėjo 7 dieną St. Denis 
parapijos salėje, Carlton ir Vine 
gatvių sankryžoje. Minėjime 
paskaitą skaitys J. Varanavi
čius iš Hamiltono. Programą iš
pildys Jaunimo choras iš Lon
dono, vadovaujant kun. Pacevi- 
čiui, ir tautinių šokių grupė.

Rugsėjo 8 d. 12 vai. pamaldos

Pranciškonų koplyčioje. Bend
ruomenė, prie laisvės paminklo 
padės gėlių vainiką kovotojams 
už Lietuvos laisvę. Bendruome
nės valdyba stengiasi įtraukti 
kuo daugiau jaunimo į Tautos 
šventės minėjimą. Rugsėjo 8 d. 
data Lietuvos valstybei yra 
reikšminga. D. L. K. Vytautas 
rugsėjo 8 diena buvo pasirin
kęs karalium vainikavimosi da
tą,. Dėl lenkų klastos siųstas 
vainikas nebepasiekė Lietuvos, 
tačiau lietuvių tautoje ši data 
įėjo į istoriją ir Lietuvoje ne
priklausomybės metais ją kuo 
iškilmingiausiai paminėdavo.

Šiais, Lietuvos okupacijos me
tais, būdami laisvuose ir Lietu
vai drauginguose kraštuose esa
me įpareigoti rugsėjo 8-tąją 
švęsti, to reikalauja mūsų gim
tasis kraštas — Lietuva. Rug
sėjo 8-tąją švęsdami dalyvauki
me visi, senimas ir jaunimas.

Tautos šventėje pirmą kar
tą Londono jaunimas, apie 50 
menininkų išpildys programą. 
Minėjimo pradžia 6:30 vai. vak. 
Po minėjimo linksmajai daliai 
grieš geras orkestras. Veiks bu
fetas su minkštais ir kietais gė
rimais ir laimės šulinys. Kvie
čiame į Tautos šventę atsilan
kyti ir kaimyninių apylinkių lie
tuvius. B-nės valdyba

tų, tai tegu miestas tokį pa
skiria ir sudaro smagias judė
jimo sąlygas Chicagoje, — bai
gė pareiškimą inž. Jonas Vilu
tis.

Vargu atsiras Chicagoje 
bent vienas gyventojas, kuris 
nepritartų inž. Vilučio užsi
mojimams.

Korespondentas
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Rinkimine kampanija ir dolerio vertė
Vietnamo karas ir dolerio vertės smukimas — tai 

du labai opūs klausimai, kurie bus nuolat keliami prezi
dento rinkimo kampanijoje. Iš dalies dolerio vertės ma
žėjimas yra siejamas su karu. Milžiniškos karo išlaidos, 
kurios jau siekia apie 30 bilijonų dolerių per metus, nė
ra mažiausios abejonės, skatina infliaciją, atseit, dole
rio perkamosios jėgos mėžė j imą.

Tačiau būtų klaida manyti, kad infliacija prasidėjo 
visai neseniai, kai karo išlaidos nepaprastai padidėjo. 
Faktas yra tas, jog pinigų atpigimas yra nuolatinis reiš
kinys. Metai po metų dolerio vertė mažėja. Vadinasi, už 
dolerį vis mažiau ir mažiau begalima nusipirkti maisto 
produktų ir kitokių prekių.

Šių metų lapkričio 5 d., kai įvyks prezidento rinki
mai, pragyvenimas Amerikoje bus brangesnis, negu ka
da nors praeityje: brangesnis keturiais nuošimčiais, 
negu jis buvo prieš dvylika mėnesių, atseit, negu jis bu
vo peniai tuo laiku.

Maža to: dolerio vertė palyginus su jo verte prieš 
trejus metu, bus sumažėjusi dešimtim nuošimčių. Tai 
reiškia, jog reikes mokėti dolerį ir dešimt centų už prekę, 
kurią prieš trejus metus buvo galima pirkti už dolerį!

Kadangi šie metai yra prezidento rinkimo metai ir 
labai akcentuojamas dolerio vertės smukimas, tai bus 
labai pravartu prisiminti dolerio smukimo eigą įvairių 
prezidentų administravimo laiku, pradedant 1948 me
tais.

Kaip žinia, Harry Trumanas prezidento pareigas 
pradėjo 1949 m. pavasarį, kai mirė prezidentas Roose- 
veltas. Prezidentu jis išbuvo iki 1953 m. pradžios. Per jo 
administravimo laiką dolerio vertė sumažėjo beveik de
šimtuku (9.8 c.).

Pirmas prezidento Eisenbowerio terminas tęsėsi nuo 
1953 m pradžios iki 1957 m. pradžios. Per tą laiką dole
rio vertė sumažėjo 3.2 c. Kai Eisenhoweris baigė antrą 
terminą (1961 m. pradžioje), tai dolerio vertė ir vėl buvo 
sumažėjusi 6.3 centų. Vadinasi, palyginus su 1948 m., 
doleris bebuvo vertas tik 80.7 centų

Smukimas dolerio nepasiliovė ir prezidento Kenne
dy administravimo laiku (nuo 1961 iki 1965 m.). Per tą 
laiką dolerio vertė sumažėjo 3.7 centų. Mažėjimas dole
rio vertės tęsėsi ir Johnsonui prezidentaujant: šių metų 
lieepos 1 d. doleris susitraukė 7.4 centų. Tokiu būdu, pa-

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.5C

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ANTANAS OLIS
1898.VIII.25—1958.VI.3

Amerikos Lietuvių Tautinės 
S-gos Chicagos skyrius š. m. 
rugpjūčio m. 21 d. 8 vai. vaka
re Jaunimo Centre, Didžiojo
je salėje, ruošia Antano Olio 
dešimties metų mirties pami
nėjimų — akademijų.

Politinė ir visuomeninė A. 
Olio veikla buvo šakota. Bai
gęs teisės mokslus Chicagos 
u-te ir muzikos konservatori
jų. Kurį laikė* vertėsi advoka
tūra. Tur būt nedaug kas šian
diena težino, kad jis buvo mu
zikas, priklausė seniau daug 
veikusiam Chicagos Birutės 
chorui. Buvo jo pirmininku ir 
direktoriumi. Pasaulinėj pa
rodoje Chicago]e 1934 m. Olis 
dirigavo Chicagos simfoniniam 

lyginus su 1948 metų doleriu, dabartinė dolerio vertė 
tėra nevisai 70 centų (G9.6).

Tai skaičiai kuriuos paduoda ekonomistė Sylvia Por
ter. Jie rodo, kad pragyvenimas tai smarkiau, tai lėčiau 
nuolat kyla ir dolerio perkamoji jėga laipsniškai smun
ka. Tas smukimas nesiliovė, kai kraštą valdė republi- 
konų prezidentas, nesustojo jis ir demokratų preziden
tams valdant.

Būdinga ir tai, kad Eisenhowerio administracijos 
laikotarpiu įvyko ekonominis atoslūgis. Tačiau ir tas 
atoslūgis nesulaikė infliacijos, atseit, dolerio vertės 
smukimo.

Rinkiminės kampanijos įkarštyje dabar labai daug 
kalbama apie infliaciją. Tačiau kalbama bendromis fra
zėmis. Girdi, reikia mažinti valdžios išlaidas ir baigti 
Vietnamo karą.

Tačiau kyla klausimas, ar tai visiškai sulaikys in
fliaciją, kuri faktiškai prasidėjo po didžiosios depresi
jos, kai siautė defliacija (didelis pinigų pabrangimas). 
Depresijai pašalinti ir pramonei atgaivinti, kad milijo
nai bedarbių galėtų susirasti darbo, teko Roosevelto ad
ministracijai pasirinkti infliaciją, dolerio nupiginimą.

Kai kurie teigia, kad infliacija pasidarė neišvengia
ma blogybė (ir tai ne tik Amerikoje, bet ir kitur, kur in
fliacija pasireiškia dar didesniame laipsnyje. Visiškai 
ją sulaikyti pasidarė beveik neįmanoma. Tačiau vis dėlto 
reikalingos priemonės, kad ji būtų apvaldyta, reikštųsi 
labai nežymiai.

orkestrui, kuris atliko Lietu
vos kompozitorių kūrinius. A. 
Olis mylėjo lietuvių muzikų ir 
dainą.

A. Olis buvo vienas Bendro
jo Amerikos Lietuvių Fondo 
(Balfo) steigėjų nukentėj il
siems dėl karo Lietuvos gy
ventojams šelpti. Iki mirties 
jis šioje organizacijoje buvo 
direktoriumi.

Sovietų S-gai karinėmis jė
gomis okupavus Lietuvą, 1940 
m. Amerikos lietuviai Įsteigė 
Amerikos Lietuvių Tarybą, 
kurios uždavinys buvo ir yra 
gelbėti Lietuvą iš Sovietų 
S-gos. Šiame Tarybos Vyk
domajame Komitete A. Olis 
iki mirties ėjo vicepirmininko 
pareigas. Į Lietuvos laisvini
mo pastangas A. Olis Įsijungė 
visomis jėgomis. Panaudoda
mas savo gausias ir plačias 
pažintis su JAV valdžios ir 
spaudos žmonėmis, jis kiek
viena proga kėlė Lietuvos by
los klausimų, ar tai asmeniš
kai, ar tai per jo įstaigas bei 
vadovautas laisvinimo organi
zacijas, kaip Lietuvių Misija, 
Lietuvai vaduoti Sąjunga, c 
vėliau Altų. A. Olis dalyvavo 
San Francisco, kai buvo 
steigiama Jungtinių Tautų Or
ganizacija ir ten darė žygius 

iškelti Sovietų S-gos padary
tus skriaudas Lietuvai. A. Olis 
priklausė respublikonų parti
jai ir Chicago]e kuri laiką jai 
vadovavo. Jo dėka, respubli
konų konvencijose būdavo 
Įrašytas Lietuvos _ vardas. A. 
Olis buvo vienas tų Amerikoje 
gimusių ir augusių lietuvių, 
kuris niekuomet nėra buvęs 
Lietuvoje, tačiau savo darbais 
ir Įsitikinimu buvo lietuvis 
patriotas. Jam Lietuva nebu
vo svetima, todėl jis iki mir
ties jai dirbo ir aukojosi.

A. Olis tą grynų lietuvišku
mų ir patriotiškumą paveldė
jo iš savo tėvo A. Olšausko. A. 
Olis iš pat jaunystės Įsitraukė 
i tautiškų argonizacijų veiklą 
ir iki mirties buvo jų vadovas. 
Vienas iš Lietuvai Vaduoti S- 
gos organizatorių ir jos pirmi
ninkų. Laikui bėgant tauti
nėms organizacijoms susijun
gus į Amerikos Lietuvių Tau- 
tinęS-gą, A. Olis buvo vienas iš 
tos Sąjungos steigėjų ir pirma
sis jos pirmininkas. Vadovau
damas tautininkams, jis vis 
mąstydavo, kaip geriau būtų 
galima iškelti Lietuvos vardą 
amerikiečių tarpe. Jis organi
zavo S-gos seimus, bei sąskry
džius Washingtone. Tiems 
darbams paaukodavo daug 
energijos ir pinigų. Tokiu bū
du plačiai nuskambėdavo Lie
tuvos vardas. A. Olis buvo 
ne tik geras politikas bei mu
zikas, bet ir geras administra
torius. 1946 m. buvo išrinktas 
Chicagoje i Sanitarinį Distrik- 
tą. 1952 m. buvo perrinktas 
Pagaliau tapo tos didžiulės 
Įmonės prezidentu, tas parei
gas ėjo iki mirties. A. Oliui 
prezidentaujant ši Įstaiga bu
vo iš pagrindų pertvarkyta. 
Todėl jis visų buvo pripažin
tas gabiu administratorium ir 
vienas aukščiausiai prasimu
šusių lietuvių JAV politikoje.

Jo veikla buvo šakota, todėl 
rugpjūčio 24 d. 8 v. v. Jaunimo 
Centre aptars buvęs jo artimas 
bendradarbis ir vienintelis 
adv. A. Lapinskas. Girdėsime 
ir meninę programą. Baigda
mas noriu pacituoti keletą žo
džių iš paskutinės A. Olio kal
bos: — Aš neturėjau laimės 
pamatyti Lietuvą, bet aš buvau 
laimingas, sutikęs čia žmonių, 
kurie atėję iš Lietuvos prieš 
40 — 50 m., žinojo ir mokėjo, 
kaip paskleisti meilę Lietuvai, 

[— ir man rodos, kad jie bus 
atliki didžiaušį Lietuvos lais
vinimo darbų, įkvėpdami ki
tiems turėtą meilės jausmą 
Lietuvos kraštui, jos praeičiai 
ir jos žmonėms!”

J. Jurevičius

Negrų problema plieno 
darbininkų unijoj

Pirmadienį, Rugpjūčio 19, 
Chicagoje, International am- 
phiteatro patalpose, prasidė
jo dvimetinė plieno darbinin
kų unijos konvencija. Tai di
delė organizacija.

Tarp kitų problemų, kurios 
teks narplioti konvencijai yra 
nauja, kokios ši unija iki šiol 
neturėjo. Tai negrų, kaip juo
dosios jėgos, reikalavimas.

Negrai sako, kad iš 1,200,000 
unijos narių bent ketvirtada
lis (t y. 300,000) yra negrai. O 
tuo tarpu vykdomame komi
tete, unijos vairuotojų viršū
nėje nėra nė vieno negro. Yra 
visi baltieji.

Šiuo reikalu susiorganiza
vusi negrų grupė reikalauja 
bent vieno negro vykdomaja
me komitete.

Unijos prez. J. W. Abel ir 
kiti pareigūnai sako, kad jie 
atjaučia negrus, bet negali jų 
reikalavimo patenkinti.

Dalykas štai koks: vykdo
masis plieno unijos komitetas 
susideda iš 32 narių, 29 jo na
rius renka apskritys. O trys 
nariai prezidentas Abel, vice
prezidentas P. Molony ir sek
retorius — iždininkas Burke 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

ANTANO OLIO 10 METŲ MIRTIES
Minėjimo akademija Įvyks rugpjūčio mėn. 24 d. 8 vai. vak.

Jaunimo Centro didžiojoje salėje.
Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. At
siminimus apie didįjį mūsų lietuvį patieks adv. Antanas Lapinskas. 
Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas.

Dainuos Margutis Radio dainų konkurse laimėjusi pirmą premi
ją Dalia Zakaraitė iš Rockfordo.

Įėjimas nemokamas.
Plačioji visuomenė maloniai kviečiama akademijoj gausiai da

lyvauti.
VALDYBA

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Įeina kaip visos organizacijos 
atstovai. Tokia yra nusistovė
jusi organizacijos tvarka. 
Kaip čia gauti vietų negrui 
Įsprausti?

Be to, jei negrai kai]) neg
rai reikalauja vietos pildoma
jame komitete, tai gali reika
lauti ir škotai, arba lenkai, ar 
kurios kitos mažumos žmonės. 
Patenkinus šitokį reikalavi
mų, i ką išvirstų visa organiza
cija?

. easy ways 
\ *** to get the 
VZip Codes 

of.
-V I / people 

/ you 
write to:

J When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop* 
eration with The Advertising Council.

L. VAIČIŪNIENĖ

Po Ill-sios Tautinių Šokių 
Šventės malūno sparnais

(Iš dienoraščio)
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Tos devynios, tokio amžiaus, tegu 
keliomis ir daugiau, tokiame plote 
(griozde), argi galėjo ką prie anų pri
dėti? Argi jos buvo tos, be kurių ne
buvo Įmanoma apsieiti? Jeigu norėjo 
nuoširdžiai padėti ir pabuvoti šioje sce
noje, nors ir visos 31-na, lietuviškos 
vienybės sumetimais galėjo susidėti su 
bendru choru. O tuo labiau tos daina
vusios galėjo būti Tautinių šokių šven
tės choro sąraše. Tai būtų miela ir gra
žu. Atskiru choro vardu ir sąrašu net 
nedainavusias paskelbti, manau, tu
rėjo būti nejauku ir pačiai mokyklai.

Ta pačia logika ar taktu galėjo būti 
leidinyje ir lituanistinių mokyklų chorų 
sąrašai, kelioms dainuojant.

Gal tik kazimieriečių mokyklai, tu
rinčiai apie 200 ar daugiau, lietuvai
čių. padaryta išimtis už pasižymėjimų 
lietuvybės išlaikymo darbais. Juk tai 
būtų didžiulė jėga. Tačiau, kaip besi
dairytume, tų darbų, pagal jų turimas 
sąlygas ir skaičių nepamatome.

Dar prieš šventę, kai buvo spaudo
je paskelbta, kad dainuos tos mokyklos 
(sukalbus savomis uniformomis ap
rengtas) choras, visuomenė nustebo. 
Kodėl??... Mat, tas vardas priminė 

1963 metų lietuvaičių sukilimą. Jos ir 
jų tėvai neišsiprašė leidimo mokslo me
tų pabaigai ir lietuvaičių abitrienčių iš
leidimui pagiedoti nors vieną lietuviš- 
kųgiesmę, kaip yra buvę pirmiau. Mer 
gaitės, kantriai iškentusios tų smūgį 
per visas iškilmes, po jų, greitai per
sirengusios tautiniais drabužiais, su
bėgo sode prie Marijos statulos, padė
jo, atsisveikindamos mokyklų, puokštę 
gėlių, verkdamos pagiedojo giesmę 
Marija ir Lietuviais esame mes gimę..., 
pravirkdžiusios susirinkusius tėvus ir 
šiaip lietuvius... Apie jų sukilimą da
bar, lyg tam tyčia, trumpu straipsneliu 
priminė Draugas.

Kitais metais matėme tos mokyklos 
mergaičių būrelį kartu su dviem sese
rim, Rūtos ratelio vadovėm, mokslo 
metų pabaigai, tėvų Jėzuitų sodyboje 
prie paminklo, čia jos padėjo gėlių ir 
pagiedojo Įprastas apeigų giesmes. Ką 
visa tai reiškia! Kodėl ne pas save! ? ...

Beikia užmiršti. Bet per dideliems 
užuomiršomis būti irgi ne visada reikia. 
Užsimirštame ir šiuo atveju. Bet nerei
kėtų nė daryti išimties, iškeliant pa
vyzdžiu prieš kitus. Tegu būna lygios 
su visomis. Jeigu nori iškilumo lietuvy
bės plotuose, nieks iš mūsų netrauks 
žemyn, tegu tik dirba. Bus visiems anas 
didysis džiaugsmas, žinote koks, Ne
užmirština, kad jų, kazimeriečių tarpe 
yra taurių, nuoširdžių atskirų lietuvai
čių. Bet jos vienos ne ką begali pada
ryti.

Jeigu nuo šios datos su tokiu dide
liu lietuvaičių būriu iš viso jos pasuks 

lietuviškumo keliu, lenksiu galvą. Pa
matysime.

O mums atminties praradimas arba 
“Praeities kanalų užsikimšimas” ne tik 
čia, bet ir kitur, anot Leon Surmelian 
minčių, B. Railos paskelbtų Dirvos 
1968. VII. 10. nr., reikštų (dar syki) 
tapatybės praradimų.

Nežinome, kokio stiliaus Įrašytas i 
programų sesers M. Rernardos muzikos 
kūrinys Lietuviška rapsodija. Manyki
me, kad jis būtų labai tikęs. Vis dėlto 
šalia būtų buvę labai gražu ir Čiurlio
nio taip aukštai vertinusio liaudies me
ną, Įtraukti koks muzikos kūrinys. 
Jeigu Įrašytas tik vienas muzikos kūri
nys, tai ar ne Čiurlioniui, ar kitam pa
našiam, tiko atiduoti pirmenybė?

Kas keisčiausi, (ne keisčiausia, o 
taip ne pirmą syki atsitinka), kad tūli 
vertintojai, recenzentai pagauti jaus
mo, matė tų Lietuviškų rapsodiją šo
kančius vaikus, kiti girdėjo ją grojant 
orkestru. Trūko tik jos Įvertinimo. Tuo 
tarpu vienuolės Bernardos veikalas, ta 
Lietuviška rapsodija, nežinia kodėl, 
niekaip nebuvo išpildyta.

KALBOS — PABLAMENTAS
Šį kartą kalbos iš viso užtruko apie 

28 ar 30 minučių. Tai Į gerąją pusę. Bet 
ir tai per ilgai: būtų gera sutrumpinus 
pusiau. Be pasveikinimo, padėkos, 
trumpo atsisveikinimo, čia jokių kito- 

\kių dėstymų nereikia. Susistačius tokią 
šokėjų minią ir susisodinus kitą, visai 
ne to čia atėjusią, pasakoti, kad Lietu

va buvo, kad dabar pavergta, kad šie 
metai paskelbti kovos metais...

Arba apie tautinę kūrybą pasakoji
mas, ir iš viso parodo, kad kalbėtojai 
nežino, kam jie kalba ir kur. O dar, 
kai išgirsti apie kovojusią ir tebekove
jančią Lietuvą, su partizanų didvyriš
kumu pilėnišku kovose žuvimu, Lie-tu- 
vėlė, že-me-lė, lyg kokia dvasinė elge
tėlė, tai ir labai nešvanku... Būtų bu
vę vietoje, jei čia kalbėjusieji būtų apie 
tai prabilę spaudoje prieš švente.

Nereikia skaityti nė visų sveikinimų 
raštu, telegramų, o tik pasakyti sveiki
nančiųjų pavardes. Ir tai gal nevisada 
ir ne visas. Išimtis padarytina kviestų- 
jam svarbiausiam krašto pareigūnui. 
Kviestasis šį kartą šnekėjo apie 8 min.

Tautinėje demonstracijoje pirmasis 
atidaromasis žodis turi visokeriopą tei
sę būti lietuviškas. Nė joks protingas 
svetimtautis jo kitokio nesitiki, kaip 
tik tos tautos, pas kurią jis atėjęs. Jo
kiu būdu nelaikys savęs pažeminimu, o 
tik tos tautos tautiniu protingumu, savo 
vertės žinojimu. Už tai ir pats labiau 
vertins... Pavyzdžių tam įrodyti yra 
buvę daug, tik vis nėra vietos jiems 
papasakoti. Tebūnie pavyzdžiu guber. 
S. Shapiro kalbos pirmasis lietuviškas 
žodis Sveiki!

Nereikėjo paliepti programos pra
nešėjai aiškinti, lyg simpoziume, ar 
moksliniame šokių pristatyme jų istori
jų, reikšmę, ir štai dabar pirmą sykį 
matome, kaip kokią nepaprastybę. 
(Koncertuose dainuojamų dainų isto

rija nepasako j ama). Be to, šokiai api
būdinti programoje net dviem kalbom. 
Kam nors truputi apie šokius Įdomu 
sužinoti, tie nepagailėjo dolerio šven
tės leidiniui nusipirkti. Kas pagailėjo, 
tam nė aiškinimas neįdomu. Be reika
lo tik tokiems solidarizuojama. Pasa
komas tik šokio vardas, kad šokėjai pa
siruoštų.

Pranešėja. Tikras brangakmenis, iš 
visų pusių žėrįs, šioje mozaikoje, pasi
rodė Aldona Eretaitė. Tai jos buvimą 
tikrai galime laikyti laimėjimu. Mišrios 
šeimos duktė, šveicaro tėvo, lietuvės 
motinos, mano apskaičiavimu, iš Lie
tuvos išvykusi Į savo tėvo gimtąją tėvy
nę apie 12-kos metų. Dabar ji nubrau
kė visus mūsų, atbėgusių čia ambasa
doriauti, Įsitikinimus, kad neįmanoma 
išlikti lietuviais, gerai be akcento kal
bančiais dviem kalbom. Aldona Eretai
tė, būdama aktorė, be abejonės turi 
puikiai mokėti ir moka to krašto kalbą, 
kuriame ji vaidina, būtent, vokiečių ir 
dvikalbės Šveicarijos prancūzų kalbą. 
Aš nesugavau čia jos lietuviškoje tar
tyje svetimos gaidos. O jos pažinimas 
savo motinos tėvynės Lietuvos literatū
ros ką pasako?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti 
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo. 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

ROCKFORD. ILL
Lietuviu Klubo piknikas pavyko

Kasmet Rockfordo Lietuvių 
Klubas sutraukia daug žmonių 
i savo metinius piknikus, bet pra
eitasis piknikas buvo iš visų di
džiausias. Liet. Klubo vyrai ku
kurūzus (kornus) virė, o pikni- 
kautojai su sviestu juos valgė 
kiek tik kas norėjo ir nieko ne
kaštavo.

Mūsų klubo pirmininkas adv. 
Leonardas Remenčius įdėjo daug 
pastangų ir sugebėjimo' organi
zacijos naudai, sukvietė visus 
klubo narius atvirutėmis ir pa
ragino atsivesti svečius — sa
vo kaimynus. Pakvietė ir Chi- 
cagos lietuvius demokratus, ku
riems vadovavo žinomas veiklus 
Chicagos advokatas p. Kumskis. 
Atvyko autobusu apie 20 vyrų. 
Jų autobusui pakelėje sugedus, 
dalis atvykti negalėjo.

Klubo pirmininkas adv. Re
menčius perstatė mielą svečią 
p. Kumskį kalbėti; jis klubo na
rius ir piknikautojus pasveikino 
gražiai lietuviškai ir pagyrė 
rockfordiečius lietuvius, kad pa-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

ATOSTOGOSE 
IKI RUGPIŪČIO 19 D.

Pennsylvaniįos 2 metų berniukui Neal Hallock gydytojas įšvirkščia vaistų prieš tymus. Berniu
kas išreiškia visų vaikų susirūpinimą, nauju ir skaudančiu gydymo būdu.

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Res. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71*t STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
fcaadien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniai! uždaryta______

A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso to!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

« K. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Il dažai. Speciali pagalba keįems 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084 

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67thjPI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso tol.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700
Rezidoncilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADUŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 ■ 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
•r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“D WILL IJKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

sistatė tokius gražius klubo rū
mus ir puošnias sales, be to dar 
įsigijo 75 akrų žemės parką su 
gražiais ąžuolais, kurių pevėsy- 
je linksminosi apie 500 pikni- 
kautojų.

Toliau p. Kumskis kalbėjo 
angliškai, ir jam kalbėti sekasi. 
Piknike buvę kitataučiai matė, 
kad mes lietuviai ne iš kelmo 
spirti. Savo kalboje p. Kumskis 
ragino nenuslysti nuo demokra
tiškos linijos. Kalbėjo ir daugiau 
Chicagos svečių. Vienas jau
nas svečias čikagiškis užtraukė 
stipriu baritonu dzūkišką daine
lę “Pasakyk anciala jūroj plau
kiodama” ir paprašė publikos 
paimti antrą posmą, bet daugiau 
dainininkų neatsiradus, daugiau 
nebedainavo.

Teko susipažinti su dviem jau
nais čikagiškiais: p. Šimkus ir 
Kuraitis, žinomojo čikagiškio 
Dan Kuraičio giminaitis. Abudu 
jaunuoliai gražiai kalba lietuviš
kais

Sušlavę visą vežimą saldžiųjų 
kukurūzų-komų ir sutepę apie 
15 svarų sviesto, piknikautojai 
visi patenkinti saulei leidžiantis 
pradėjo skirstytis. Tik klubo 
nariai ir čikagiškiai svečiai de
mokratai buvo paprašyti į klubo 
patalpas užbaigti pikniką ir pik
nike pradėtus politinius klausi
mus.

Pikniką skaitau labai pavyku
siu.

Iš mūsų gyvenimo
Balio 85 skyriaus pirminin

kas Augustas Pocius pakvietė 
pasitarimams į savo namus. Pir
miausiai išdavė raportą iš bu
vusio skyriaus pikniko. Nors ir 
neskaitlingai dalyvavusių pikni
ke buvo, vienok prisilaįkant eko
nominių taisyklių atnešė džiugi
nančių rezultatų. Apkalbėtas 
tolimesnis veikimas, nutarta su
rengti pietus Lietuvių Klubo sa
lėje su dainų programų. Pirmi
ninkas Augustas Pocius įdeda 
daug energijos, rūpestingai pri
sirengia iš kalno, suranda šei
mininkę virtuvėje, daugiausiai 
tos pačios moterys, kurios pa
aukoja savo jėgas ir laiką dėl 
šalpos darbų, taip pat ir suran
da vyrus prie bufeto, kurie ant 
kojų išbūva po 5 ar 6 valandas.

Nutarimus surašė ponia Bu- 
belienė ir paskaitė protokolus iš 
įvykusio Balfo seimo Chicago j e, 
kur ir mūsų Rockfordo skyrius 
pasiuntė du delegatus. Stebėti
na, kad seimas per vieną dieną 
tiek daug atliko, daug naudin
gų sumanymų pravedė. Svarbu 
buvo išgirsti iš protokolo, kad 
centro ižde yra graži suma pi
nigų dėl atsargos. žvalgas

“Kopimas į laimę” 
prievartos keliais

Nepasitenkinęs rugpjūčio 3- 
sios dienos (Lietuvos įjungimo į 
rusų bolševikinę valstybę die
nos) išgyrimu Tiesos vedamaja
me straipsnyje, redaktorius G. 
Zimanas ryžosi dar ir nuo savęs 
pridėti virtinę įtikinėjimų, ko
kia ta diena buvusi puiki ir lai
minga. Palygino tą, dieną net 
su liepos 14 diena Prancūzijoje: 
“šiandien liepos 14 yra šventė 
visiems prancūzams, bet buvo 
laikas, kada šia datą — monar
chijos nuvertimo datą Prancūzi
joje — pripažino ir vertino tik
tai tautos dalis”. Ateisiąs lai
kas, kad ir Lietuvoj visi panašiai 
įvertinsią rugpiūčio 3 čiąją...

Prancūzijoj liepos 14 dieną 
jau niekas neįrodinėja, kad tą 
dieną prasidėjo “kopimas į lai
mės kalną”. Prancūzija nušla
vė ne tik Bastiliją, bet ir Ma- 
ratą, ir Robešpjerą,. Prancūzija 
ir monarchiją net du kartu buvo 
susigrąžinusi, bet teroro, pana
šaus, kokį “rugpiūčio 3” ir kitos 
panašios dienos Lietuvai atnešė, 
prancūzai nebeįsileido, neskai
tant neseniai užplūdusio sveti
mojo. Prancūzija ir dabar ką 
tik neseniai atstūmė nuo savęs 
komunistų- kėslus. Lietuva tebe
laukia galimybės ir progos nu
šluoti nuo sąvęs Zimanui bran
giųjų dienų- atneštas “linksmy 
bes”.

Kadangi Zimanas ir kiti Lie
tuvoj dar tebeįrodinėja neva pa
laimingąją “rugpiūčio 3-sios” 
reikšmę, tąi tas reiškia, kad ne 
tik, anot jo-, “už mūsų šalies ri
bų”, bet ir pačioje Lietuvoje te
bėra kitaip apie tą dalyką ma
nančių. G. -Zimanas, pagaliau, 
pats pripažįsta, kad “draugys
tė” susiduriu su priešybėmis, 
kad, esą, “priešai džiaugiasi, ma
tydami tokias priešybes, bet. jie 
nemato, kad partija neleidžia 
toms priešybėms keroti”...

Šiame prisipažinime yra tik 
vienas netikslumas.. Kad komu
nistų partija veikia prievartos 
priemonėmis, tą mato visi. (E)

Čikagos paplūdimiai 
uždaryti

Praėjusio penktadienio nak
tį audra ir lietus tiek privertė 
Čikagoj purvino vandens, kad 
kąnalizacijos sistema nebega
lėjo suimti jo. Todėl teko ati
daryti Čikagos upės užtvankas 
ir leisti purviną vandeni į eže
rą.

Teršalai ežere išsiplėtė per

2,000 pėdų nuo kranto. Mies
to darbininkai išvalė ežero pa
kraščius nuo laužo. Tačiau 
užterštas vanduo, užuot pra- 
siskiedęs plačiau ežere, vėjo 
įtakoje, ėmė trauktis arčiau 
prie kranto.

Todėl sekmadieni, 2:30 vai. 
popiet, besimaudantieji pa
plūdimiuose buvo įspėti, kad 
paplūdimiai uždaromi. Įsaky
mas pirmoje eilėje liečia 11 
mylių plotą nuo 7600 bloko 
šiaurėje iki 10000 bloko pie
tuose. Be to, uždaryti ir kai 
kurių priemiesčių paplūdi
miai, kaip Wilimette, Win
netka, Evanston, (Kenilworth 
ir Glencoe.

Visai suprantama, kad kilo 
klausimas: o kaip su geriamu 
vandeniu? Vandens komisio- 
nieriaus James W. Jardine 
raštinė pranešė, kad dėl ge
riamo vandens užteršimo pa
vojaus nėra. Mat, visą geria
mą vandeni taip šiaurinės, taip 
pietinės miesto dalies proce- 
suoja filtravimo stotys.

Klausėsi 5000 žmonių
ATLANTA. — Georgia vals

tijos gubernatorius Lester Mad
dox oficialiai pareiškė, jog jis 
irgi kandidatuos į prezidentus. 
Tai reiškia, jog demokratų kon
vencijoje, kuri įvyks kitą savai
tę Chicago j e, ir jis bus savo ša
lininkų nominuotas. Tokiu būdu 
varžybose dėl kandidatūros pre
zidento postui bus net keturi 
asmenys: viceprezidentas Hu
bert Humphrey, senatorius Eu
gene McCarthy, sen. Gęorge Mc
Govern ir gub. Lester Maddox.

Maddox, kaip žinia, politiko
je pradėjo gargėti, kai į savo 
laikomą restoraną atsisakė įsi
leisti negrų. Kai teismas pa
tvarkė, jog tai pažeidžia negrų 
civilines teises, tai jis savo res
toraną uždarė ir pradėjo reikš
tis politikoje. Jis išstatė savo 
kandidatūrą gubernatoriaus rin
kimuose ir tuos rinkimus laimė
jo.

Tai tokios yra kvalifikacijos 
Maddoxo, kuris irgi nori būti 
prezidentu.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR naktį

Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69fh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Paveiksle matome 173 JAV brigados karius, besišildančius ir ramiai 
besimaudančius Šiaurės Vietnamo saugiame paplūdimyje. Kiekvie
na sekmadienį iš brigados parenkami tik 30 kariy, kuriems leidžia

ma taip ramiai praleisti dieną.

Vėl dangus Naujienoms buvo 
nepaprastai geras

Piknikas pasižymėjo labai gera nuotaika
Bus nemaža gerų Naujienie- 

čių,'kurie gailėsis nebuvę Nau
jienų piknike, bet kaip pap
rastai yra, kad daugumoje 
mažuma pamirštama, 
bus ir su nebuvusiais.

Yrpač pasigedome draugių- 
draugų rockfordiečių, kurie 
taip energingai rengėsi, ir kaip 
žvalgas rašė, buvo jau ir au
tobusą nusisamdę ir gausiai 
registravosi, tačiau jų lauktu 
laiku nesulakta. Nesulaukta ir 
po laiko. Panašiai buvo su In
dianos - Michigano paežerie- 
čiais, kurių iš Lituanikos 
(Beverly Shores), iš Naujųjų

tain

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE: 
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Buivolų (New Buffalo) ir či- 
kimingos (Union Pier) niekas 
nepasirodė. Užtat Florida šia
me piknike buvo nepaprastai 
gausiai reprezentuota: prov. 
Prano ir Einmos šeštokų ir 
Marozų iš St. Petersburgo ilga 
stalų eilę kai apsėdo gausūs 
sveteliai iš arti ir toli, tai vi
sai panašu pasidarė i Respub
likonų nominacijų konvenciją! 
Panašiai gyva ir linksma buvo 
prie daugybės kitų stalų, nors 
ir toli ne tiek gausiai gėrybė
mis apkrautų ir saviškiais ap
sėstų.

Dar toli prieš oficialią pik
niko pradžią iš Karklų šalti
nių (Willow Springs) jau bu
vo galima matyti Bučo soduo
se didžiules Amerikos ir Lie
tuvos vėliavas linksmai plevė
suojant ir Alvudo cirką gar
siai alsuojant. Geroka dalis 
stalų jau iš anksto apsukriųjų 
buvo apsėsta ar sava sargyba 
apstatyta. Pikniko savanoriai 
patarnautojai zujo, skubėjo, 
dideliam darbui rikiavosi — ir 
neapsiriko.

Dangus džentelmeniškai pri
silaikydamas senos su Naujie
nomis sutarties, davė orą, ko
kio piknikams tik svajoti ga
lima. Maloniai šilta, ne karš
ta saulutė iš paties ryto nusi
šypsojo ir miela — maloni iš
buvo per visą dieną, taigi iki

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenziįuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėtai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

0
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSEKEEPING
We are currently seeking 

full time
MAIDS & JANITORS

For all 3 shifts
GOOD STARTING SALARY, 

Phis, Excellent employee 
benefits

Apply or Call

MAC NEAL
MEMORIAL

HOSPITAL
3249 So. OAK PABK AVE.,

BERWYN, ILL.

484-2211 Ext. 242
GENERAL HELP

MEN AND WOMEN
Steady work

Good starting salary. 
Excellent working conditions.

Apply in person to

METROPOLITAN
PRINTING CO.

855 MORSE AVENUE
ELK GROVE VILLAGE

NAMU 
PRIEŽIŪRAI

Dabar mums reikalingi 
pilnam laikui

TARNAITĖS 
IR 

DŽENITORIAI
Visoms trims pakaitoms. 

Geras pradinis atlyginimas. 
Puikūs priedai tarnautojams.

Kreipkitės arba telefonuokite:
MAC NEAL 

MEMORIAL HOSPITAL
3249 So. OAK PARK AVE. 

BERWYN, ILLINOIS

484-2211 Ext. 242

PAYROLL CLERICAL
Village of Addison employment op
portunity. Paid vacation. Life and 

hospitalization plan.
40 hours week.

IMFR retirement program.
Sick leave. Longevity pay after 3 
years. Yearly salary $352 per month 

to start.
Apply Villa Hall,

130 W. ABMY TRAIL ROAD,
or call

ADDISON, ILLINOIS 543-4100.

GUARDS NEEDED
School crossing.

Guards needed at Lincoln Avenue & 
Army Trail Road in Addison. Also 
Mav St. and Armv Trail Road. Salary 
$1.65 per hour. Uniform supplied by 
Addison Police Department. Men or 

women mav apply.
Call 832-2171 

or in person at Police Department, 

130 W. ARMY TRAIL ROAD, 
ADDISON, ILLINOIS

kol reikėjo. Kai atėjo šešta va
landa vakaro ir pirmasis au
tobusas su sveteliais pasijudi
no atgal Chicagos linkui, sau
lutė užsivilko storą debesį] 
megztini, o kai 7 valandą an
trasis busas pasikrovė, tai ir 
švęsto vandens lašeliais pra
dėjo krapyti. Niekas nepyko, 
nes per tokią ilgą gražią dieną 
visi spėjo iki širdies dugno 
prisipiknikauti, prisisvečiuoti, 
prisivaišinti, ir taip toliau...

Dr. Adomavičius su saviš
kiais buvo didelis pamargini- 
mas. Metai iš metu darosi ne
beatskiriama Naujienų pikni
ko dalis. Kas svarbiausia — 
šiame piknike buvo moksliš
kai išbandyta ir nustatyta, 
kad daktaro Adomavičiaus gi
ra ir alus vienas kitą puikiau
siai papildo, tai reiškia, kad 
Alvudo priešai be pagrindo 
gąsdino žmones, esą, giros iš
gėręs alaus venk iš tolo. Prie
šingai, yra tas pats, kas pieną 
maišant su vynu, su viena Įsi
dėmėtina sąlyga. Kaip dainuo
jama:
Post lac vinum -medicinum, 
Post vinum lac - testamentum 

fac.
Reiškia, po pieno vynas — 

vaistai, bet po vyno pienas — 
rašyk testamentą...

HELP WANTED — FEMALE-
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL 
OFFICE

Need permanent help for varied 
office duties. Light typing and steno 
helpful. Pleasant surroundings with 

congenial staff. Good salary.
Apply or Call

NORTHWEST
FASTENER COMPANY7

6343 GROSS POINT, NILES, ILL. 
Mr. P. LOS, 647-0177

WOMEN
GENERAL ASSEMRLY

FOR LIGHT MANUFACTURING. 
SIT DOWN WORK. 

APPLY IN PERSON. 
BETWEEN

8:30 A. M. AND 4:00 P. M.

POWER PAK, INC.
5707 NORTHWEST HWY.

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary.
Apply Warehouse Entrance.

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

REIKALINGA KOMPANIJONĖ
gyventi su vyresnio amžiaus žydų taut, 
moterim. Privatus kambarys ir geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. WEISBERG 

588-5700 kasdien
OR 4-9461 vakarais ir sekmad.

SWITCHBOARD TYPIST
Insurance experienced. 
Salary and age open. 

Loop area.
Tel. 427-8303

CHOCOLATE DIPPERS 
MATURE WOMEN 

Experienced one or two hand 
chocolate dippers. 

UNIVERSAL CANDIES 
PR 8-9580

NCR OPERATOR 
WANTED

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood.

Good transportation.
MR. KACYN
Tel. 761-8300

BENDRAS VALYMAS
1 ar 2 darbo dienos savaitėje. 

Nereikia virti nei prosyti. 
Pasirinkti sau tinkamas valandas. 

Turėti savo transportaciją. 
Kreiptis angliškai.

Tel. 438-6.617

REIKALINGA 
KLEBONIJAI VIRĖJA

717 West 18 St. Gali gyventi darbo
vietėj ar namie. Lengvas darbas, ge

ros sąlygos. Tel. CA 6-2929.

TYPIST •
We need one experienced rapid ty
pist. IBM electric. Familiar with set
ting up letters. Some dictaphone in; 
other gen. office duties. Co benefits.

Good job for the right girl.
Loop office. 

427-0320
MRS. HARVEY

Giros ragautojų komisija 
savo patyrimus sukondensa- 
vo Į du trumpus sakinius Įsak
miai pataria visiems piknikau- 
tojams Įsidėti, būtent:
Po giros alų — sveika be galo; 
Po alaus girą — pilvas Įra...

Piknikas praėjo priešrinki
minėje nuotaikoje ir atmosfe
roje, dėl to, buvo pristatyti Į 
valdiškus urėdus kandidatuo
janti lietuviai, paraginant 
tautiečiai savo balsais vienin
gai paremti, o Dr. Pijus Gri
gaitis, tikrai nusipelnęs Nau
jienų tėvo ir mokytojo vardo, 
pasakė ilgą, gyvą, labai pat
riotišką kalbą, kaip paprastai 
sukeldamas pasitikėjimą ge
resne ateitimi visiems, o tėvy
nei Lietuvai ypatingai. Apžvel
gęs rūgimus ir skilimus raudo
najame komunizmo monolite, 
jis logiškai išvedė, kad lais
vės rytas visiems pavergtiems 
žmonėms aušta ir kad paverg
ta mūtų Lietuva tikrai nebe- 
užilgo susilauks pilnos laisvės 
ir nepriklausomybės, kvies
dama pilnai tikėti ir visomis 
išgalėmis padėti. J. Pr.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

MECHANICS
equipment Mechanics with 

Diesel experience.
Excellent pay. Steady Work.

Excellent Fringe Benefits.

South East Area.

Heavy

Call RE 1-9213
From 9—5 Mon. Thru Sat.

SECURITY 
GUARDS 

FREIGHT EXPERIENCE 
HELPFUL.

Chicago & Western 
suburbs.

Phone 626-5034

WAREHOUSE HELP
Experienced Packers, Checkers, Order 
Fillers. Apply Warehouse Entrance 

between 2 and 4:30 P. M.

TASH INC. 
3417 N. Halsted

on

JOURNEYMAN
TRAILER REPAIR WORK

Trailer Bodies. 1 year or more 
experience. Steady work.

Good starting salary.
Contact M. HOUGHTON

277-3364

JOURNEYMAN
REFRIGERATION MECHANIC 

1 year or more experience. 
Steady work.

Qualified for Transicold and Thermo 
King units.

CONTACT MR. HOUGHTON 
277-3364

ROYS OVER 16
For pleasant weekend work.

See Mr. KAY
2700 So. KEDZIE AVE.

STATIONARY ENGINEER
Licensed Oil and gas burner. 

Age no barrier. 
See Mr. FISCHER, 

Museum of Science and Industrie.

57th St. and South Shore Dr.

DELIVERY MEN
FULL OR PART TIME

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

PIRKITE KAI PIGU

5 ROOMS. 3 bedroom. 2 car garage. 
Owerhead sewers. 35 foot lot. Side 

drive. Near Marquette Park.
HE 4-4608

PARDUODU 9 KAMB. mūrą. $110 
pajamų į mėn. ir 6 kamb. butas savi
ninkui. Marquette Parke. $18,500.

RE 7-7201

HOUSE FOR SALE, 517 W. 32 St., 
J 3 flat brick, plus 1 flat in rear. Fur
niture included. $19,500, low taxes.

Phone 842-6662.

To deliver food. Must be over 21, 
have insured car and knowledge of 
Northwest side essential. Earning 

will average $50. for 2 nights. 
Call after 3:30 P. M.

2475 N. MILWAUKEE 
252-3661

GRAPHIC ARTS ASSISTANT
Aggressive, diversified man to 
operate multi Lith press and 
perform general office duties.

MR. McNEELEY HU 3-3800
O X E Q U I P
8335 So. HALSTED

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BY OWNER 
NORTH WEST

6 sleeping rooms plus 2—3 room apts. 
Good income. Furnished. 3 car ga
rage. Apt. for owner near transpor
tation and express way. Must sell. 
$24,000. Extra lot for income. $2000.

Good terms. Call 
GU 4-0896 or GU 4-4255

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

♦ Tarptautinė Diena V. Adam
kui. Rugpjūčio 30 d. 8 vai. v. 
White Sox parke (35 St. prie 
Dan Ryan greitkelio) Europinį 
futbolą žais Chicagos profesio
nalė komanda Mustangs su 
viena iš stipriausių komandų— 
San Diego. Į rungtynes pažadė
jo atvykti aukšti svečiai, etni
nės grupės išpildys savas pro
gramas, bus vėliavų paradas ir 

Mustangs vadovybė sutiko 
dieną skirti mūsų kandid. 
Adamkui. Lietuviai prašo- 
gausiai dalyvauti, pademon- 

mūsų

kt. 
šią 
V. 
mi
struojant kitataučiams 
vieningumą ir stiprumą. Ribė
tai gaunami Lituanikos kl. pa
talpose, 2622 W. 69 St. (Pr.)

SKAITYK "NAUJIENAS"
JOS TEIKIA GERIAUSIAS
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

GA 4-8654

Call: Frank Zapolis

State Farm Mutual

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

Įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233 '

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me
tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. Įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25 950.
* NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTŲ MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16,300.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKA mk, PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

NAŠLĖ PIGIAI PARDUODA gražią 
7 kamb. muro rezidenciją Marquette 
Parke. Platus lotas, mūro garažas, 

elektrinės durys. Daug priedų.
RE 7-7202

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas voltui krpinHtės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
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